

# KRISLAI

SLA 36-tas Seimas.  
Kaip Fašistai Norėjo  
"Apsivalyti."  
Nauja Policinė Konstitu-  
cija.  
Kaip Žvirbliai į Žabus.  
Delegatų Nusistatymas.  
Rašo M. Ž.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers' Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėdienių.

# Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites!  
Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-  
tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 151 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Birželio (June) 27, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

## Darbininkai Karštai Kovojo prieš Metimą Bedarbio į Gatvę

CHICAGO. — Italas darbininkas, parėjęs namo, rado savo šeimyną su rakandais išmetę į gatvę. Jis kreipėsi prie darbių tarybos West Sidėj. Tuoj susidarė apie tūkstantis bedarbių ir numarėjo prie išmetimo darbininko rakandų užprotestuoti prieš stubos savininko nežmonišką pasielgimą su bedarbio šeimyna. Prasidėjo prakalbos. Atspikėjo ir detektyvų bei policijos skvadas ir bandė pakrikdyt demonstrantus, bet bedarbiai, daugiausiai italai, visai nenorėjo pasiduot policijai; jie neprileido policijai prie arštavimo darbininkų. Gi kas kart minia darbininkų vis augo. Policistai, kad išgašdint demonstrantus, paleido tris šūvius į viršų, bet ir tas susirinkusių nenugąsdino. Ant galo policija nustojo triukšmuot, tikėdamasi didelio pasipriešinimo. Kada demonstracija užsibaigė, tai detektyvai po vieną atskirai sugaudė ir areštavo kalbėtojus, viso areštavo apie tuziną darbininkų.

## Nuteisė "Alfos" B-vės Šmugelninkus Kaune

Nesenai buvo "Laisvė" rašyta apie Lietuvos šmugelninkų bendrovės "Alfos" teisma. Teismas teisėsi kelias dienas. Tie šmugelninkai yra labai nusikriaudę daug Lietuvos darbininkų ir smulkių ūkininkų varguolių. Tos bendrovės savininkai būk tai buvo padarę su Brazilijos valdžia sutartį įsteigti Brazilijoj "Naująją Lietuvą", kur būtų apgyvendinta Lietuvos emigrantai. Jie plačiai skelbėsi Lietuvoj, viliodami žmones važiuoti į tą "naująją Lietuvą," pirmiau paimant iki 1,000 litų rankpinigių. Daugelis mažazemių išpardavė savo ūkius ir viską, tikėdamiesi išvykti Brazilijon. Bet vėliau pasirodė, kad tai viskas yra daroma apgavystės tikslu. Apgavikai nespėjo prasišalinti iš Lietuvos, išlupė iš biudžetų žmonių šimtus tūkstančių litų. Teismas dabar kaltais surado tik du: Jagučanskį ir Kernauską. Jagučanskis nuteistas keturiems metams grąšos kalėjimo, o Kernauskas 1 metams ir 4 mėn. paprasto kalėjimo. Bet jiem dar pritaikė 1928 m. amnestijos įstatymą, numusė ketvirtą dalį bausmės. Vargiai jie ir likusią dalį išsėdės iki galui. Juk Smetonos valdžia jau keliem dideliem šmugelninkam susimylėjimų padarė.

## Pittstono Mainieriai Turės Masinį Mitingą, Nepaisant Policijos

PITTSTON, Pa. — Prie streikavusių mainierių prieš Pennsylvania Anglies Kompaniją prisidėjo dar vienos didelės kasyklos darbininkai, Colliery No. 9. Vadai mainierių Generalio Skundų Komiteto šunuodėgiauja su pardaviku Cappellinui; bet eiliniai nariai pasiryžę kovot.

## Francijos Ex-Kareiviai Vadovauja Sukilimus Indo-Chinijoje

Indo-Chinijoje yra virš 19-500,000 gyventojų. Kapitalistinė spauda praneša, jog Indo-Chinijoj, Francijos kolonijoj, vadovaujancią rolę sukilimuose prieš Francijų imperialistus lošia ex-kareiviai, kurie dalyvavo pasauliniame kare po Francijos vėliava.

## Nudavė Detektyvais, Aplėšė Automobilistą

Jamaicoj ant kelio trys vyrai susistabė automobilii važiuojantį James Brown ir užriškė jam, jog jie yra detektyvai ir jį ieško pamišusio žudiko, norį padaryt kratą pas Browną. Bet vietoj kratos, "detektyvai" atkišo revolverius ir liepė Brownui tylėt. Surisio jam užpakalin rankas ir padarė "kratą," išsikratė sau 18 dol. Bet nežilgo visi trys pateko tikrų policistų rankosna.

## New Yorke Vėl Karšta

Jau kelinta diena, kai New Yorkas ir apilinkės kenčia nuo karščio. Kaip spėja oro spėjikai, tai dar nesimato greitos oro permainos. Nuo karščio vienas mirė ir keturi apalpo. Nualpę blogam padėjime ligoninėse.

## JERSEY CITY. — Miesto kalėjime pasikorė kalinys McKennan, neseniai areštuotas už laikymą narkotinių tuodų.

## ISVEŽĖ 4 BAČKUTES IR KELIOLIKA GORČIŲ MĒNULIO SPINDULIŲ IŠ "KELEIVIO" SPAUSTUVĖS

Sakoma, Kad Tai nuo Mūnsaimo Prisiragavimo Gegužis Ir nuo Kopėčių Nuvirto; Michelsonas, Priverstas Atrakinti Alkoholio Sandėlių Spaustuvės Sklepe, Aiškinosi Blaivybės Agentams, Kad Nieko apie Tai Nežinojės, Nes Jis Esąs Tiktai "Samdininkas".

## SO. BOSTON, Mass. —

taip bėspėlojant, pradėjo ristiis bačkutės. A-a-ha! Dabar suprantame, kas čia do "trobelis," tai mūnsainą išveža iš "Keleivio." Susidėjo bačkutes ir Michelsoną tempia sykiu prie bačkuciu, bet šis teisinai, bažijasi, kad jis nieko nežinąs, girdi Gegužis čia "bosas", aš pas jį tik dirbu ir aš nieko nežinau apie tas bačkutes. Gi Gegužis dabar sergąs, jis gulįs ligoninėje, jis kaip tik pasveiks, atsakys už viską, jis esąs "gentelmanas" ir t. t. Šituo būdo Michelsonas išsisuko iš bėdos. Gegužis guli ligoninėj. Žmonės kalba, kad jis, paragavęs mėnulio spindulių, nujėo mazgoti sienų į tuščią krautuve, kuri ranžiną ir pasistato priešakyje namo ant Broadway. Susirinko žmonių būrys; vienį sako, valdžia areštuoja "socialistus," kiti kalba, kad "Keleivio" redakciją krečia, dar kiti, kad komunistai užpuolė "Keleivio" štabą, ir

## Pavykusios Prakalbos Prieš SLA Fašistus; Su Virš \$126 Auku

Kitose Kolonijose irgi Skubiai Rengiama Tokie Pralkalbų Mitingai

BROOKLYN, N. Y. — Trečiadienio vakare įvyko sekminios prakalbos, kurias surengė apie chicagiškį SLA seimą Brooklyno SLA Darbininkų Narių Komitetas. Viršutinė Miller's Grand Assembly svetainė pilna prisirinko žmonių, kaip Susivienijimo narių, taip ir nenarių.

Pirmininkavo drg. J. Siurba, padarydamas tinkamus prakalbos įvadus. Kalbėjo sugrįžę seimo delegatai, drg. Bovinas ir Buivydas, aiškiai ir vaizdingai išdėstydami, kaip gegužinė Susivienijimo valdyba pasikėsino atimti didžiūmą, darbininkškiems delegatams teisės; o kada šie nenusileido, tai gegužinė grigaitinė kompanija pasisaukė policiją ir mušeikas, padarė kruviną pogromą prieš didžiūmą teisėtų delegatų, išvijoj juos iš svetainės ir dar keliolika areštavo. Abudu kalbėtojai nupiešė didelį entuziazmą paskui įvyksiamę legaliam didžiūmoms delegatų seime, nepaprastą Chicagos darbininkų jiem pritarmą, kaip moraliai, taip ir finansiniai; išdėstė darbininkų pasiryžimą test kovą, kol organizacija bus ištraukta iš reikiatierių ir šmugelninkų nagų. Buivydas, be to, nurodė ir Gegužiną praeiti, kaip mainierių reikalų išdaviko.

Drg. P. Buknys trumpai, bet vaizdingai perstatė bjaurias šmugelystes vyriausių gegužinių SLA advokatų, nurodydamas, kad ir dabar jiems nieks daugiau nerūpi, kaip tik kuo giliau įsukti nagus į SLA sudėtą iždą. Pagaliaus, pribuvo ir drg. A. Bimba, kurį susirinkusieji skardžiai pasveikino. Jis surisio Susivienijimo fašistų politiką su bendraisiais Amerikos reakcijos žingsniais prieš kovojancius darbininkus. Sakė, ne tiek kreipti domės į patį organizacijos iždą, kiek į patraukiant savo pusėn darbinikiško elemento, kuris Susivienijime sudaro 95 nuosimčius visų narių.

## Patraukta Teisman Penki Karininkai Latvijoj

RYGA. — Birželio 14 d., Latvijos karo teismas pradėjo tyrinėti sensacingą bylą, užsilikusią dar net išbermontininkų laikų. Kaltinamųjų suole yra penki latvių karininkai ir keturi kareiviai, kurie kaltinami barono Vitenheimo žmonos ir jos dukters išžaginimu ir sušaudymu. Kaltinamųjų tarpe yra pulkininkai Auninis ir Kažocinis. Abu jie yra aktyvioj tarnyboj. Prokuratūra išsaukė net 64 liudininkus. Byla atidėta del mirties dviejų svarbių liudininkų.

## Brooklyn. — Užsidegus gatvėkarių daržinei, Wood- side, sudėgė 60 gatvėkarių; nuostoliai siekia 500,000 do- nierių.

Chicago. — Gaisras sunaikino tris orlaivių hangarus; sudėgė 50 orlaivių. Nuostolių padaryta už 2,000,000 dol.

## S.L.A. TEISMAS PRIEŠ NELEGALIŠKĄ TARYBĄ VĒL NUKELTAS DELEI TULŲ TECHNIKINIŲ PRIEŽASČIŲ; BET TAI NEREIŠKIA JOKI "PRALAIMĒJIMĄ"

Teisėjas Davė Daugiau Laiko Susivienijimo Legalei Pildomajai Tarybai Prirengti Platesnius Skundus Prieš Gegužinę Tarybą; Tada Tai Bus Svarstomas Išdavimas "Indžionkšino" prieš Gegužinius; Nėra Fašistams Pamato Girtis Savo "Laimėjimu."

Trečiadienį, birželio 25 d., iš Chicagos telefonu "Laisvė" gavo pranešimą, kad SLA teismas prieš gegužinę pildomąją tarybą tapo nukeltas į kitą savaitę dėl technikinių priežasčių. Teisėjas sutiko, kad legališkoji Pildomoji Taryba, kurią pažangieji delegatai išrinko, prirengtų platesnį skundą prieš gegužinę tarybą; tam davė dešimt dienų; tuomet teisėjas svarstys reikalingumą išduoti "indžionkšino" (drausmė) prieš gegužinius. Fašistai ir socialfašistai yra didelėj desperacijoj. Fašistinė "Vienybė" ir kiti jų laikraščiai šaukia, būk pažangieji "pralaimėję bylą." Žinoma; jie taip sako, kad sudemoralizuoti SLA narius, patys prasimanydami "pralaimėjimą."

## "LAISVĖS" PIKNIKO NAUJIENOS

Sekantį laišką gavome iš didžiausios lietuvių kolonijos angliakasyklose:

"Brangūs Draugai:— Shenandoah'ris dalyvaus "Laisvės" iškilmingame piknike 6-tą liepos Brooklyne. Mes rengiamės pribūti, taip sakant, organizuotai. Atpyškėsim didelis ir gražus būrys "Laisvės" rėmėjų. Pirmiau pribūsime apžiūrėti "Laisvės" įstaigos, o vėliau trauksime į pikniką. Draugiškai, K. Motuza."

Kiek anksčiau draugas Zaldokas rašė, kad ir iš Wilkes-Barre apilinkės daugelis rengiasi pribūti. Įdomus laiškas iš Massachusetts: "Draugai Aidičiai, Lyriečiai ir Kiti Giesmininkai: 6-ta diena liepos Ulmer Parke tai bus jūsų laidotuvų diena. Haverhillio Laisvės Choras ir Lawrence'o Liaudies Choras bus jūsų graboriai. "Melskite" dievy atleidimo jūsų griekų. Garsus Dainininkas."

Šis persergėjimas turi pamato, nes diena atgal iš Massachusetts gavome sekančio turinio anonimišką laišką:

"Jūs meluojate, kad "L." piknike Brooklyne iš Massachusetts bus tik Haverhillio ir Lawrence'o chorai! Aš tikrai patyriau, jog po vardu tų chorų važiuoja iš Montello, iš Bostono ir iš Worcesterio geriausi dainininkai."

Jei tiesa, kas augščiau pasakyta, tai New Yorko apilinkės chorai turėtų rimtai tuomi susirūpinti. Mes nepavydime garbės massachusiečiams, ale prisijome "nakauto" newyor-didžiausios lietuvių kolonijos angliakasyklose:

Prof. Retikevičius pareiškė, kad jo dvi orkestrus jau senai suorganizuotos ir jau turėjo keletą praktikų. Jis sako, kad jam pavykė sudaryti orkestras iš geriausių muzikantų. Profesorius paskutiniai žodžiai pasikalbėjime su pikniko komitetu buvo šie: "Be muzikos nebus nei minutės! Jei kas mano, kad gali kur būt piknike geresnė muzika, kaip "Laisvės" piknike, skaudžiai save apgaudinėja."

Jau turime žinių iš keletos Connecticut miestų, kad masiniai rengiasi važiuoti į "L." pikniką. Paviršutiniai aprokuojama, kad iš ten atvyks apie 300 asmenų. Visas Brooklynas ant kojų — į pikniką.

Pasižymėkite visi, jog gauspadinės prižadėjo priruosti tokių valgių, kokių retai kada esate ragavę. O Naujoko cigarų bus puikiausių rūšies. Vienas iš Komiteto.

## Policija Vis Dar Gaudo Pakvairšėlį Užmušėją

Keli šimtai polištų ir detektyvų jau dvi savaites, kai "gaudo" pamišusį žmogžudį, kuris ar kurie neseniai nužudė tris vyrus, sėdinčius automobiliuose su moterimis. Dabar tariamas pamišėlis trankosi Jamaicoj ir telefonu grąšina nekuriems piliečiams nužudymu. Gi miestai tas ištraukia 10,000 dol. kasdien. Gal kas tik juokus krečia iš policijos pamišėlio žmogžudžio vardu?

Rytoj, Birželio 28 d., visi darbininkai bedarbiai traukite į masinę demonstraciją prieš Anglų konsulatą, po num. 44 Whitehall St., New Yorke,—protestuot prieš "socialistų" MacDonaldo valdžią, kuri skerđžia Indijos revoliucinius žmones.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

any day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

LYGINIMAS AMERIKOS DARBININKO SU EUROPOS, O EUROPOS SU INDUSU

Geležies, plieno ir kitose metalo pramonėse bei jų šakose dirba apie 7,000,000 darbininkų Jungtinėse Valstijose. Kuomet laikai būna vidutiniai geri. Dabar trečdalis metalistų, arba virš 2,300,000, bastosi be darbo.

Angliakasyklose kapitalistai taip pat įvedinėja pasunkintą baudžiavą, su vis didėjančiu išnaudėjimu. Devyniems šimtams tūkstančių angliakasių, kaip ir septyniems milijonams metalistų prieš akis stovi vienas iš dviejų—arba organizuoti ir kairiasias unijas ir stoti į masines kovas už laisvę, arba likti bevaliais, badaujančiais bei pusbadžiai laikomais vergais.

Tai anaipol nėra koks tuščias gąsdinimas. Tai yra faktas, kurį jau galima buvo suprasti, kada Owen Young, Morgano partneris, inžinierius naujo plano išspaudimui karė mokesčių iš Vokietijos, pareiškė, jog "Amerikos darbininkų uždabiai negalės amžinai būti augstesni už Europos darbininkų."

Dabartiniu laiku inžinieriai kapodami darbo mokesnius, Amerikos kapitalistai aiškina, kad Anglijos, Vokietijos, Francijos ir kitų šalių darbo žmonės "kur kas mažiau gauna." Vadinasi, eina "lyginimas."

Anglijos audimų ir anglies fabrikantai kužda savo "socialistine" valdžiai, kad Indijos audėjai ir angliakasiai nepajinamai pigiau dirba už anglus, "pasitenkindami" 5 ir 25 centų uždabiu ir dieną. O j tai atsižvelgdama, "socialistinė" Anglijos vyriausybė, kaip žinoma, padeda savd fabrikantams kramtyti anglių darbo mokesnius.

Taip ir eina "lyginimas" Amerikos prie Europos, o Europos prie Indijos ir apskritai Azijos, kas liečia darbo mokesni. Amerikiniai Darbo Federacijos lyderiai, Green, Wollai ir Lewisai, gal dar uoliau gelbsti savo šalies kapitalistams vykdyti šitokią programą darbininkų pavergimo ir laipsniško minų marinimo badu, negu jų brolių proletariato pardavikai anapus vandenyno.

Kairiosios unijos, Darbo Unijų Vienybės Lyga, komunistų vadovybė, tai vienintėlis Amerikoje tikslios kovos laisvės mainieriams, metalistams ir visiems kitiems milijonams darbo žmonių šiame laikotarpyje pasaulinio kapitalizmo krizio; tai vienintėlis jų organizuotojas ir sąžiningas kovos vadas prieš nepaliaujamai didinamą išnaudojimą.

Tokioje vadovybėje šiomis dienomis įvyko Metalo Darbininkų Industrinės Sąjungos konferencija Youngtowne, Pa. Neuzilgo bus Pittsburghe visos šalies kasyklų darbininkų, organizuotų ir neorganizuotų, suvažiavimas, šaudamas kairiosios Mainierių Unijos. Ties suvažiavimais yra mobilizacijos punktai delei revoliucinės kovos dviejose svarbiausiose, pamatinėse šalies pramonėse. Tikriausias gi ateinančių masinių kovų strategas tai Amerikos Komunistų Partija, kuri ką tik užbaigė savo Septintąjį Suvažiavimą New Yorke.

Vaduodamasi praeitų kovų patyrimais, sekdama leninistinė taktika, Amerikos Komunistų Partija šaukia mainierius, metalo darbininkus, audėjus ir visus kitus visose darbininkų organizacijose eilinių narių komitetus, "šapų" komitetus, o rengiantis streikui bei kovai už uniją—didelius eilinių narių streiko komitetus; traukti į kovos vadus kaip galint didesni skaičių klasiniai pasitikimų darbininkų, ir tuo būdu auklėti ir lavinti plačiausia darbininkų batalijų vadovybę iš apačios prieš grobikus, prieš darbo mokesnių kapojimą, už darbo dienos ir savaitės sutrumpinimą ir abelnąjį salygų pagerinimą. O ta kova už artimiausius darbininkų ekonominius reikalus būtinai turi būti kreipiama ir linkui politinės kovos, linkui masinių politinių streikų ir linkui galutinųjų mūsų už darbininkų ir vargingųjų fermerių valdžią Jungtinėse Valstijose.

KAS KAP PLATINA "DAILY WORKER"?

Literatūros Draugijos 2-ro Apskričio konferencijoje, Yonkerso delegatas drg. Siurbis raportuoja, kaip jie platina "Daily Worker": "Mes savo mieste nupirkom kelis dviračius ir su tais dviračiais vaikai išvažioja laikraštį kasdien. Gi pabaigoj savaitės jie surenka pinigus, iš kiekvieno emiko po aštuoniolika centų. Dabartiniu laiku Yonkerso tokiu būdu keletas šimtų "D. W." yra išparduodama darbininkams." Tai puikus pavyzdys, kaip patalpinami numeriais pardavinėti laikraštį.

Great Necke šeši draugai yra nusitarę ir kasdien eina pardavinėti jį darbininkų apyventas sekcijas—vietas (šiamė mstestalyj dirbtuvių nėra, turėjų rezidencijos). To darbo pasekmės geros. Laikraštis užsimoka, dar ir pelno duoda.

Praeita sekmadienį Lindeno piknike gauta šeši skaitytojai "D. W."

Nto drg. Armino gavau laiška, kuriame buvo įdėta du numeratoriai. Neprisieina abejoti, kad mainieriai atėję ir daugiau naujų skaitytojų. O reikia žinoti, jog mainieriai jau keli metai tik po kelias dienas tedirba į laisvę.

Be kas yra su didmiesčiais—Chicago, Detroitu, Bostonu, Clevelandu ir kitais? Kur dingo diėkis Brooklynas? Kodėl nesirodo savo klasės spaūdos platintojai? Mūsų, lietuviams, buvo skirta surinkti savo kvotą iki pu-

APŽVALGA

"Draugas" Dejuoja, Kad Dievas Neįeįi ir Fašistų S. L. A. Konstitucija

Fašistai ir socialfašistai, kurie laikė Chicagoje nelegali SLA seimą, pamatė, kad jiems gali būt riestai, pažangiems traukiant nelegališką tarybą teisman, atsižegnojo nuo savo naujos reakcinės konstitucijos, kurią jie buvo veik visą priėmė punktą po punkto, ir paskutinėj sesijoje advokatai pareiškė, kad nei čarteris, nei konstitucija "nepriimta."

Kuomet fašistai sulig naujos konstitucijos prisiekdino savo nelegališką pildomąją tarybą su žodžiais "Taip man dieve padėk," tai kunigų ir davatų organas "Draugas" labai nusidžiaugė ir pagyrė buvusius "laisvamanius" sandariečius, kad jie "atsivertė" prie dievo.

Dabar "Draugas" apgalvestauja, kad socialfašistai dar "negrįžta" prie dievo ir sako:

Apie savuosius socialistus mes turjome progos įsitikinti praejusiame SLA seime, kada besvarstant naujos konstitucijos projekta, į valdybos priesaiką buvo įdėtas Dievo vardas ir seimo didžiuma su tuo pilnai sutiko. Tam griežtai pasipriešino socialistai. Jie reikalavo antru kartu tą klausimą perbalsuoti, tačiau ir vėl socialistai pralose. Bet čia socialistai pavartojo savo gudrybę. P-nas Grigaitis davė įnešimą, kad naujos konstitucijos projektą užbaigti svarstyti kitame seime.

Ir toliau "Draugas" rauda:

Sis faktas labai aiškiai parodo socialistų ir jų laikraščio "Naujienu" veidą. Jiems bedievybė rūpi labiau, negu tauta, negu visuomenės ir organizacijos gerovė.

"N-nos" primena, kad delto ir mūsų džiaugsmas buvęs pr ankstyvas, kad SLA. grįžta prie dievo. Jos sako: "SLA. liko tokiu, koku buvo iki šiam laikui—grynai laisva organizacija."

Socialistai nei nemano, "kad ir sekamame seime prisaiškos paragrafas būtų skirtingiau pataisytas, negu kad yra dabartinėje konstitucijoje."

Nors seimo didelė didžiuma norėjo, kad prisaiškoje būtų įdėta Dievo vardas (del to mūsų džiaugsmas ir yra pamatuotas, kad Sus-mo didžiuma tiki į Dievą), tačiau aciū tautininkų vadų ištiziūmi ir apsideidimui bedieviai paėmė viršų.

Socialistai nei nemano, "kad ir sekamame seime prisaiškos paragrafas būtų skirtingiau pataisytas, negu kad yra dabartinėje konstitucijoje."

Nors seimo didelė didžiuma norėjo, kad prisaiškoje būtų įdėta Dievo vardas (del to mūsų džiaugsmas ir yra pamatuotas, kad Sus-mo didžiuma tiki į Dievą), tačiau aciū tautininkų vadų ištiziūmi ir apsideidimui bedieviai paėmė viršų.

Meluoja "Vardan Dievo"

Bostone lietuvių kunigų leidžiamas organas, pavadinamas "Darbininku" dėl sumulkinimo tamsių darbininkų, No. 49 štai kokuo kunigiškū tonu gieda apie SLA seimą:

S. L. A. 36-tasis Seimas inėjos istorijon kaipo trukmningiausias kada nors ir kieno nors laikytas Amerikoje seimas. Priežastis yra tokia, kad daug delegatų buvo atvykę net iš Maskvos.

Kunigai sako, kad meluoti yra griekas. Bet šmeižti

sei birželio. O mes j tą laiką dar lemtai nei nepradėjom. Dabar visur rengiama piknikai. Ten susirenka tūkstančiai darbininkų; tai labai lengvas būdas užrašinėti "D. W."

Šalia gavimo prenumeratų "D. W." reikia parinkti ir aukų. Draugai, būdėkit platindami savo klasės spaūdą. Abek.

bolševikus, tai nėra grieko. "Darbininkas" bjauriai meluoja, sakydamas, kad "daug delegatų buvo atvykę net iš Maskvos."

"Darbininko" kunigai melagiai ilgabiežuviai turbūt mano tuo būdu užsiplėnyti "dangaus karalystę."

Kačalikai darbininkai turėtu nuo tų "dvasiškų vadų" kuogreičiausia atsikratyti, kaip nuo didžiausių darbininkų priešų.

Sovietų Milžniškias Ūkis

"Raudonasis Artojas" No. 33 rašo:

Sovechozas "Gigantas" savo didumu yra didžiausias žemės ūkio vienetas ne tik SSRS, o ir visam pasauly. Pirmaisiais (1929) metais savo gyvavimo jis užsėjo pasėliais 67 tūkstančius hektarų žemės, o šiais metais—115 tūkstančių hektarų. Derlius "Gigante" 38-niais nuotimis didesnis, negu pavieniuose valstiečių ūkiuose. Kiekvieno hektaro apdirbimas pernai metais kainavo 7 r. ir 17 k., o šiais metais tik 4 r. 02 k. Pernai metais 16 kilogramų (pūdąs) kviečių kaihavo "Gigantui" 85-90 k., o šiais metais tik 60 k. Pernai metais visos derlius davė 580 tūkstančių centnerių gerosios rūšies grūdų, o šiais metais duos mažiaušias 1,300,000 centnerių.

Siais metais tokie sulyginimai nedideli traktorai, kaip "Internacionalas" ir kiti buvo pakeisti dideliais 40-tų arklų jėgos "Katerpilėviais." Kiekvienas "Katerpilėvis" vilko šį pavasarį paskūi sėve po 5 sąjamasias masinas 4-rių metrų ilgumo ir 4-rių centnerių talpumo. Iš viso tos 5 masinos, vieno "Katerpilėvio" veikamos šeliant užėmė iš karto barą šėlo hektaro pločio. Sėjos našumas, tokiu būdu, šiais metais pastėkė 8 hektarų per valandą.

Siais metais "Gigantas" turės nebe dvi tris dešimtis, o čielus 230 kombainų.

Koku būdu "Gigantas" pasiekė tokių puikių rezultatų? Žymią rolę čionai, be abejo, sulose amerikoniška technika. Bet dalykas ne tik tame. Amerikoniškoji technika čionai sutirpo sau pagelbininką—socializmo kūrėjų entuziazmą ir jų darbo planingumą. Ir tik tokiu būdu per taip trumpą laiką pasiekta tokių puikių vaisių.

Zymiausia rolę čionai sulose socialistinės lenktynės. Į jas įsitraukė visa 4-rių tūkstančių "Giganto" seimyna. Vien "udarinku" buvo 2,400 žm. Lenktnių ejo punktas su punktu, brigada su brigada, traktoristas su traktoristu. Darbo našumas, sulyginant su praeitais metais, išaugo čielus tris kartus.

Nežiūrint j tai "Giganto" darbininkai dar suranda laiko ir mokslui. Darbininkų universitetas ir jo prirenčiamosios mokyklos turi apie 1,000 lankytojų. Pamatinis darbininkų sąstatas parengtas irgi paties "Giganto" kuošuose, kuriuos lankė apie 2,000 žm.

"Gigantas" daug padeda ir kolektyvams. Šį pavasarį jis suarė ir apsejo šiaurės Kaukazo ir Uralo kolektyvams iki 60 tūkstančių hektarų žemės.

Siais metais "Gigantas" turės nebe dvi tris dešimtis, o čielus 230 kombainų.

Koku būdu "Gigantas" pasiekė tokių puikių rezultatų? Žymią rolę čionai, be abejo, sulose amerikoniška technika. Bet dalykas ne tik tame. Amerikoniškoji technika čionai sutirpo sau pagelbininką—socializmo kūrėjų entuziazmą ir jų darbo planingumą. Ir tik tokiu būdu per taip trumpą laiką pasiekta tokių puikių vaisių.

Zymiausia rolę čionai sulose socialistinės lenktynės. Į jas įsitraukė visa 4-rių tūkstančių "Giganto" seimyna. Vien "udarinku" buvo 2,400 žm. Lenktnių ejo punktas su punktu, brigada su brigada, traktoristas su traktoristu. Darbo našumas, sulyginant su praeitais metais, išaugo čielus tris kartus.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Birželio 27 —Vilniuj pakartas Siarokovskis, sukilėlių vadas, 1863. —Sukilimas šarvuotlaivij "Ponomkine," 1905.

Birželio 27 —Vilniuj pakartas Siarokovskis, sukilėlių vadas, 1863. —Sukilimas šarvuotlaivij "Ponomkine," 1905.

Birželio 27 —Vilniuj pakartas Siarokovskis, sukilėlių vadas, 1863. —Sukilimas šarvuotlaivij "Ponomkine," 1905.

Birželio 27 —Vilniuj pakartas Siarokovskis, sukilėlių vadas, 1863. —Sukilimas šarvuotlaivij "Ponomkine," 1905.

Birželio 27 —Vilniuj pakartas Siarokovskis, sukilėlių vadas, 1863. —Sukilimas šarvuotlaivij "Ponomkine," 1905.

KOKS DARBAS ATLIKTA SOVIETŲ BALTARUSIJOS LIETUVIŲ KAIMUOSE

Iki 1926 m. daugelį lietuvių kaimų Sovietų Baltarusijoje mažai kas težinojo. Tai buvo apleistas nacionalio darbo kampas. Sovietų Baltarusijoje yra apie 50 atskirų lietuvių kaimų ir kaimelių, kurie daugumoje gyvena užsikleidę siaurose nacionaliuose rėmeliuose. Buožių ir kunigų įtaka ten buvo didelė. Užtenka paminėt, kad beveik nei vienas lietuvių kaime nebuvo nei vieno partijos nario, nebuvo komjaunimo kuopelių ir pionierių būrių. Nebuvo lietuvių kaimuose mokyklų ir politinių apšvietos įstaigų.

Baltarusijos Komunistų Partijos Centro Komitetas atkreipė savo dėmę į sustiprinimą darbo tarp lietuvių darbininkų ir valstiečių masių. Tyrinėjimo ir instruktavimo keliu Baltarusijos komunistų partija išaiškino tikrą lietuvių kaimų padėtį. Dabar jau nėra Sov. Baltarusijoje tokiu lietuvių kaimo ar vienkio, kurio partinė organizacija nežinotų, kur nematytų, kaip eina klasių kova ir t. t.

Klasių kova lietuvių kaime per trumpą laiką įgavo aštrias formas. Daugumoje vietų partinės organizacijos sekmingai vadovavo klasių kovai lietuvių kaime, ir mes daugumoje lietuvių kaimų matom tvirtą bendrą biednuomenės ir vidutinių valstiečių frontą prieš buožes ir jų pakalikus.

Internacionalio lietuvių valstiečių auklėjimo reikalui vietinės partinės organizacijos irgi yra daug nuveikę. Lietuviško sovinizmo šaknis gerokai išjudintos.

Beveik kiekvienam lietuvių kaime yra sudarytas sveikas kaimo aktyvus branduolys, kuris visuomet tvirtai stovi socialistinės stovybos darbo priesaky.

Kolektyvizacijos darbe lietuvių kaimo biednuomenės ir vidutinių valstiečių aktyvas gerai suprato savo uždavinį ir nežūrint j pasiučiausia buožių agitacija prieš kolektyvizaciją ir atvirus puolimus, darbo nemetė j šalį, o tęsė, tės ir stiprins j toliau.

Gerėsnis valstiečių jaunimas stoja į komjaunuolių eiles, gerėsni mokyklų vaikai organizuojasi į jaunų pionierių būrius. Valstietės lietuvis vis plačiau ir plačiau dalyvauja visuomenės darbe.

Lietuvių mokyklų mokytojai daugumoje, nežiūrint blogiausių darbo salygų (neturėjimas reikalingų rankvedžių, stoka mokykloms tinkamų būrių ir t. t.), kultūros ir visuomenės darbe padarė didelį žingsnį pirmyn.

Berašiškumo likvidavimo kiekvienas mokytojas nemažai pasidaravo.

Peržiūrėdami, koks Sovietų Baltarusijoje lietuvių kaime atliktas darbas, pažymėdami tai darbo teigiamas puses, neprivalom užmiršt pabrėžti ir to darbo trūkumus.

Pirmausia, ne kiekviena partinė kuopelė, ne kiekvienas partijos narys gerai suprato partijos direktivas nacionaliam darbe ir energingai vykdė partijos organų nutarimus, liečiančius nacionalę politiką, ypač lietuvių darbe.

Antra, klūdę lietuvių darba didžiausias trūkumas gerai paruošty nacionaliam darbi darbininkų. Lietuvių darbininkų kadry paruošimo klausimas ir toliau lieka patenkinančiai neįsristas.

Trečia, spaūdos žodis nebuvo iš karto gerai sustiprintas, —daugelis techniniai ir politiniai išsilavinusių draugų dar ir šandien mėgsta daugiau "kritikuoti" ir vengia tiesioginiai dirbt, —nebuvo paskirtas reikalingas nuolatinių darbininkų skaičius darbi "R. A." redakcijoj, kas labai atsiliepij ir selkorų ir darboru auklėjimo darba ir j laikrašio tušinį.

Ne visos vietinės partinės organizacijos vedė griežtą kovą su nacionalio darbo dezertyrais ir trukdytojais. O kas nežino pavardžių tų draugų, kurie istisus metus šaukia apie darbo trūkumus, apie reikalingumą sustiprinti klasių kovą lietuvių kaime ir t. t., bet patys nei iš vietos nekruta, nei pirštu j pirštą nesuduoda, kad ištikrųjų padėjus sustiprinti darbą lietuvių valstiečių ir darbininkų masėse. Netruksta ir tokių, kurie, po partinės kritikos priedanga, be jokių ceremonijų šmeižia atskirus partinius nacionalio darbo darbininkus ir tuomi kenkia partijos vedamam nacionaliam darbi lietuvių tarpe.

Baltarusijos komunistų partija, kuri veda tvirtą bolševikišką liniją socialistinėj stovyboj ir nacionaliniam darbe, kuri turi nacionaliam darbe didelį patyrimą, sugebės savo XIII partijos suvažiavime tinkamai išristi visus opiausius klausimus.

Tie, kurie bando partiją grauti iš vidaus, dešinieji ir ultrakairieji, Baltarusijos komunistų partijai vystant kritikos ir savikritikos metodus, visu griežtumu bus atmesti j šalį.

( "R. A." )

Gerėsnis valstiečių jaunimas stoja į komjaunuolių eiles, gerėsni mokyklų vaikai organizuojasi į jaunų pionierių būrius. Valstietės lietuvis vis plačiau ir plačiau dalyvauja visuomenės darbe.

Netruksta ir tokių, kurie, po partinės kritikos priedanga, be jokių ceremonijų šmeižia atskirus partinius nacionalio darbo darbininkus ir tuomi kenkia partijos vedamam nacionaliam darbi lietuvių tarpe.

Baltarusijos komunistų partija, kuri veda tvirtą bolševikišką liniją socialistinėj stovyboj ir nacionaliniam darbe, kuri turi nacionaliam darbe didelį patyrimą, sugebės savo XIII partijos suvažiavime tinkamai išristi visus opiausius klausimus.

Tie, kurie bando partiją grauti iš vidaus, dešinieji ir ultrakairieji, Baltarusijos komunistų partijai vystant kritikos ir savikritikos metodus, visu griežtumu bus atmesti j šalį.

Žmogus, kuris Mokėjo Šimtą Kalbų

Gegužės mėnesį Berlyne mirė Vokietijos atstovybės Pekine patarėjas Emil Krebs. Krebs puikiai kalbėjo 60 kalbomis ir galėjo susikalbėti daugiau kaip 100 kalbomis.

Turėdamas dar septynerius metus Krebsas pripuolamai mokyklos bibliotekoje rado francižų kalbos žodyną ir per tris mėnesius išmoko j atmintinai. Tokie berniuko gumai atkreipė j j mokytojų dėmesį. Gimnazijoje Krebs dviejų metų laikotaryp tiek pramoko lotynų ir graikų kalbos, kad žinojo jas geriau negu jo mokytojai. Tuo pačiu laiku jis pramoko naujos graikų kalbos, italų, rusų, lenkų, žydų, turkų ir arabų kalbų.

Kai Krebs baigė gimnaziją, jis gerai žinojo jau 12 kalbų.

Berlyne Krebs stoji j Rytų seminariją ir pradėjo mokytis kiniečių kalbos. Per dvejus metus jis taip gerai žinojo kiniečių kalbą, kad buvo pakviestas j vokiečių atstovybę Pekine. 1893 m. Krebs nuykoko j Kiniją ir ten gyveno 21 metus. Jis taip gerai žinojo kiniečių kalbą, kad patys kiniečių kalbininkai dažnai prašė jo pagalbos išversti kai kuriuos sunkius tekstus.

1912 m. revoliucijos laiku viena mongolų giminė atsiskyrė nuo Kinijos ir pranešė apie tai specialiu raštu. Raštas buvo parašytas senai nevertojama Kinijoje tarme. Nieks kiniečių valdininkų negalėjo jo perskaityti. Tuomet kiniečiai kreipėsi j Krebsą ir jis perskaitė jiems mongolų raštą. Būdamas Pekine Krebs puikiai išmoko mongolų, mandžurų, tibetiečių, korėjiečių, siamiečių, malajų ir birmanų kalbų. Be to jis specializavosi japonų kalboje.

Karas privertė Krebsą apieist Kinus. Berlyne jis toliau tęsė kalbų studijavimą. Kai 1919 m. jis buvo pakviestas j Vokietijos užsienių reikalų ministeriją, tai be ankščiau minėtų kalbų jis žinojo dar sirijiečių, etiopų, koptyų, gruzinų, persų, pechlevi, armenų, portugalų, rumunų, albanų, čekų, slovėnų, serbo-chrovatų, bulgarų, danų, norvegų, švedų, olandų, vengrų, suomių, estų, lietuvių, latvių, kalbas—viso 50 kalbų!

Toliau Krebs išmoko islاندiečių, airių, gelių, javos gyventojų, suacheli ir baskų kalbų.

Karas privertė Krebsą apieist Kinus. Berlyne jis toliau tęsė kalbų studijavimą. Kai 1919 m. jis buvo pakviestas j Vokietijos užsienių reikalų ministeriją, tai be ankščiau minėtų kalbų jis žinojo dar sirijiečių, etiopų, koptyų, gruzinų, persų, pechlevi, armenų, portugalų, rumunų, albanų, čekų, slovėnų, serbo-chrovatų, bulgarų, danų, norvegų, švedų, olandų, vengrų, suomių, estų, lietuvių, latvių, kalbas—viso 50 kalbų!

Toliau Krebs išmoko islاندiečių, airių, gelių, javos gyventojų, suacheli ir baskų kalbų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Senam Kriauciui, Philadelphia, Pa.—Brooklyno kriauciai jau atsakė j tas korespondencijas, kurios tilpo "Keleivyj," todėl jūsų rašinėlio negalime sunaudoti.

J. F., Cleveland, O.—Negalima spaudoj rašyti apie vietos kunigą tokių dalykų, neturint oficialių įrodymų, kad jis taip su mergina pasitė.

J. F., Cleveland, O.—Negalima spaudoj rašyti apie vietos kunigą tokių dalykų, neturint oficialių įrodymų, kad jis taip su mergina pasitė.

J. F., Cleveland, O.—Negalima spaudoj rašyti apie vietos kunigą tokių dalykų, neturint oficialių įrodymų, kad jis taip su mergina pasitė.

J. F., Cleveland, O.—Negalima spaudoj rašyti apie vietos kunigą tokių dalykų, neturint oficialių įrodymų, kad jis taip su mergina pasitė.

IDOMUMAI

156 Metų Turkas Atvažiuoja Amerikon Garsint Blaivybę

Instabul mieste, Turkijoje, Amerikos konsulas išdavė šiem mėnesių pasportą seniausiam pasaulyje žmogui, Zaro Agha, 156 metų amžiaus. Jo gimimo metrikai parodo, kad jis gimęs 1774 metais. Jis nepasakojo, kad dalyvavo kare Turkijos su Napoleonu Aigpite ir Graikijoje 1825 metais.

Senis Zaro Agha, iki jam sukako 150 metų, dirbo kaip rakandų kraustytojas. Prie to darbo jis išdirbo 112 metų. Sukakus lygiai 150 metų, jgavo valdišką darbą Instabulyj — atidarinėti ir uždarinėti duris municipaliam name. Tą darbą jis ir dabar laiko.

Jis dabar turi jau vienuoliktą pačią. 1928 metais jis gavo dovanų 200 dol. nuo Afganistano augšto valdininko. Ties piniguis jis greit suvartojė "divorsui" nuo savo devintos pocios. Ji buvo jam persona — 90 metų.

Zaro sakė, kad jis tikisi, jog Amerika, kaip "blaiva" šalis, jį gražiai priims, nes jį pats per 156 metus buvo tikras blaivininkas. Sako, man viena turtinga Amerikos moteris rašė laiška ir atsiuntė vieną dolerį. "Nuvažiavęs Amerikon, si gal nuspręsiu apsigyvi su j; j labai turtinga, turi kelis nuosavus laivus", sakė senis. Jojo vienuoliktą patį, išgirdus tuos žodžius, susiraukė ir piktai pažiūrėjo ant jo.

Vasario mėnesį buvo pranešta, kad Amerikos blaivybė draugija užkvietė Zaro Agha atvažiuoti Amerikon su tikslu vežiot jį po visą Ameriką j rodyt žmonėm, kaip ligai žmogus išgyvena, neragaudamas jokių svairgali. Vadinai blaivininkai naudos senį, kaip po agitaciją už blaiivybę.

F. S.

F. S.

Lynčiavimų Klausimas Komunistų Partijos 7-tame Suvažiavime

NEW YORK.—Otto Hall ir kiti draugai suvažiavime Komunistų Partijos pabrėžė reikalingumą kovos prieš negrų ir baltųjų darbininkų lynčiavimus. Delegatai Gomez, Moreau ir Harrison George kreipė dėmesį didėli skaičiu atkeltųjų darbininkų iš Centralinės ir Pietų Amerikos, kurie Jungtinėse Valstijose ypač išnaudojami. Nors visa Jungtinių Valstijų Komunistų Partija remia Centralinės ir Pietų Amerikos darbininkų kovą prieš Wall Street imperialistus, tačiau drg. Harrison George davė sumanyma, kad atskiri Partijos distriktai specialiai imtųsi rūpintis vienos bei kitos centralamerikinės bei pietamerikinės šalies darbo žmonių kovomis.

Dr. Rudy Baker raportavo, kad šios šalies pietinėse valstijose baltieji darbininkai, kaip tokiems, nėra jau taip priesingi negrams ir nei sunkiai su jais vienijasi; tik fabrikantai, valdžia ir juodašimčiai kusto vieno prieš kitus. Diskusijose paaiškėjo didelė svarbia Komunistų Partijos obalsio—kovot už negrų apsisprendimą, politinę nepriklausomybę pietinėse valstijose, kur juodaspalvių sudaro didžiumą gyventojų.

Dr. Ford nurodė, kad lynčiavimai yra ne vien negrai, bet ir balti kovojantieji darbininkai. Todėl juo labiau reikia baltųjų bendro fronto su negrais prieš lynčiavimus.

Dr. Ford nurodė, kad lynčiavimai yra ne vien negrai, bet ir balti kovojantieji darbininkai. Todėl juo labiau reikia baltųjų bendro fronto su negrais prieš lynčiavimus.

Lietaus Nuostoliai



### IS ALDLD Antrojo Apskričio Konferencijos ir Pikniko

Birželio 22 d. įvyko ALDLD II Apskričio konferencija ir piknikas Linden, N. J. Delegatų dalyvavo 45 nuo 19 kuopų. Reikia pasakyti, kad, rodosi, pirma tokia konferencija, kurioje visų kuopų atstovybė buvo.

Išdavėję raportus, pasirodė, kad kuopos gerai remia finansiniai darbininkiską judėjimą. Bet matosi silpnas jų dalyvavimas tarptautiniame darbininkiskame veikime, kad labai mažas nuostimis priklauso prie Komunistų Partijos ir tt. Po raportų šiuo klausimu prasidėjo diskusijos ir kai kurie draugai, kaip iš vienos, taip ir iš kitos pusės nuvažiavo jau per toli. Pavyzdžiui, net ir Cliffsidės Komunistų Partijos kuopos klausimas atsiderė mūsų konferencijoj ir ji išskėlė mūsų žymesnieji draugai. Tie draugai turėtų žinoti, kad ALDLD apskričių konferencijose ne vieta tokius klausimus svarstyti, kuomet juos svarsto Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos tam tikros įstaigos ir dar jos nepaskelbė galutinio nuosprendžio. Vėl kai kurie draugai, smerkdami ALDLD narius už nepriklausumą prie Komunistų Partijos, išsireiškė, kad visus tokius narius reikia ignoruoti ir išstumti iš mūsų organizacijų. Tokis išsireiškimas sukėlė didesnių ginčų ir labiau įkaitino atmosferą. Kai kurie nariai, jausdami, kad čia jiems pasakyta, atsakinėdami irgi atsiderė tolokai laukuose, jeigu taip galima išsireikšti. Žinoma, toks pasakymas buvo ne vietoj, nes jeigu mes išstumsime visus narius, nepriklausančius prie Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos, laukan, tai kiek narių pasiliks mūsų Draugijoj? Pataliaus, tuomet reikės tą padaryti choroose ir kitose mūsų organizacijose. Bet abelnai diskusijos buvo gyvos ir didžiama kalbėjusių raginimų mūsų Draugijos narius daugiau kreipti dėmesį į tarptautinį darbininkų judėjimą ir jį visais galimais būdais remti.

Priešus prie knygų leidimo klausimo, buvo įvairių nuomonių. Vieni nurodinėjo, kad reikia leisti tik dideles knygas, kiti, kad daugiau brošiūrų. Pagaliau prieita prie išvados, kad svarbu išleisti ir brošiūras, jeigu tuo laiku būna svarbių kokių nors klausimų. Vadinasi, centras turi visuomet atsižvelgti į momentą ir jeigu mato reikalą, tai išleisti ir brošiūras.

Pirmininkui prisiminus, kad tuo pačiu laiku Jungtinių Valstijų Komunistų Partija laiko savo konvenciją ir kad reikia jai pasiūsty pasveikinimą, parenkant aukų, delegatai sumetė virš \$20.

Abelnai konferencija nebuvo apsnudus.

Konferencijai užsibaigus, toj pačioj vietoj prasidėjo piknikas, kurį surengė Linden kuopa apskričio naudai. Veik visi delegatai dalyvavo piknike. Žmonių susirinko nemažai, buvo ir iš tolimesnių kolonijų. Programą išpildė Elizabetho Bangos Choras, po vadovyste Eremino ir Newarcho Sietyno Choras, po vadovyste Šalinaitės. Choras gerai sudainavo po keletą dainelių. Dr. P. Buknys pasakė pralabą, nurodydamas, kas dar dar dedasi tarpe lietuvių, kaip dūksta SLA lyderiai, kaip jie šimėtė iš seimo didžiama progresyvių delegatų, nesutikusių su Gegužio ir kompanijos diktatūra ir kokios iš to išėjo pasekmės. Taipgi nurodė, kokios kovos eina tarpe darbo ir kapitalo ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje ir kaip darbininkai gali pagerinti savo būvį. Pagerinimui būvį yra tik vienas kelias—tai padaryti taip, kaip Rusijos darbo liaudis padarė.

Kaiki pikniko sunkiai turėdavo dirbti sekamos draugės ir draugai: A. Vertelienė, Strupaitienė, E. Strupaitis, Kardauskas, Uškūrė-

nas, Uškūrėnienė, Skairys, Garkauskienė ir kiti. Už tai varde apskričio valdybos tauri širdingai ačiū.

Taipgi tauri širdingai ačiū Bangos ir Sietyno chorams, kurie atvyko ir padainavo piknike. Sietyno Choras net savo išvažiavimą atšaukė tą dieną ir atvyko į apskričio pikniką.

Pelnas nuo šio pikniko bus skiriamas "Laisvės" vajininkų dovanoms.

V. Paukštys.

### PHILADELPHIA, PA.

#### Nepaprasta Konferencija ir Pralkalbos

TDA įvyks nepaprasta konferencija 29 d. birželio, sveitainėj 995 No. 5th St., 11 val. ryte. Šioj konferencijoj bus iš visos apielinkės virš šimtas delegatų. Konferencija bus nepaprasta tuo, kad joje kalbės Anna Burlak, kuriai grėšia mirties bausmė Georgia valstijoj už organizavimą darbininkų ir kuri dabar paliuosuta iš kalėjimo po užstatu. Lietuvių darbininkų organizacijų atstovai privalo dalyvauti šioje konferencijoje.

Apart to, TDA rengia ant gatvių šešius mitingus, kurie

įvyks 28 d. birželio sekamo se vietose:  
57th & Arch St.—McPherson Square, Kensington & Orleans—9th & Brown Sts.—27th & Gordon Sts.—Brooklyn & Fairmount Ave.—6th & Ritner Sts.

Lietuviai darbininkai kviečiami dalyvauti tuose mitinguose ten, kur kam parankiau.

Rengėjai.

### BINGHAMTON, N. Y.

Numirė Jonas Kuzminkas

21 d. birželio numirė Jonas Kuzminkas, kilęs iš Naujamesčio, Panevėžio apskr. Jonas buvo apie 40 metų amžiaus, nevedęs. Amerikoje išgyveno suvirš 20 metų. Artimų giminių, rodos, šioj saly neturi. Priklausė į SLA kuopą. Palaidotas be religinių apeigų Glenwood kapinyne.

J.

Nome, Alaska. — Eskimosai, vidutiniai, ant sykio suvalgo tris kartus daugiau mėsos, negu sveikas amerikietis; o duonos tai čielą kepaliuką priedan prie mėsos.

### Trys Gaisrai Kaimuose

Seirijų valsčių, Paliūnų kaimė perkūnas sudegino Kazlauskų gyv. namus. Nuostolių padarė 2,000 litų.

Gegužės 31 d. gaisrai kile A. Panemunės valsčių, Viršuzėgių kaime. Sudegė Grabauskų namai ir tvarto dalis. Atvykę ugniagesiai ir apielinkės gyventojai gaisrui plėstis neleido.

Trečias gaisras siautė to paties valsčiaus Pakalniškių kaime. Čia sudegė majoro Šlapiko gyvenamas butinis namas. Kol atvyko ugniagesiai, namas visai suplėškėjo.

### Plešikas Penktu Kartu Pabėga iš Kalėjimo

BERLYNAS. — Herbert Sandowski, gyvenęs Amerikoje plešikas, pabėgo iš Berlyno kalėjimo. Tai jau penktas jo pabėgimas laike kelių metų. Amerikoje jis pabėgo iš Palm Beach, Fla., kalėjimo, kur buvo pasodintas už

apvogimą milijonierių. Kitą kart, paspruko iš Sing-Sink kalėjimo ir išdūmė Vokietijoje. Ten 1927 m. buvo pasodintas Cottbus kalėjime, iš kur pabėgo; vėliau buvo vėl sugautas bėplėšiant ir pasodintas kitan kalėjiman, iš kurio taipgi išsilaužė. Jo reikalauja Amerikos valdžia.

### Autobusas Suvažinėjo Vaiką

Birželio 1 dieną A. Panemunėj autobusas suvažinėjo 12 metų pil. Antanaičio vaiką. Vaikui išleisti viduriai. Vaikas vietoj mirė. Šoferis areštuotas. P a ž y mėtina, kad to pat pil. pavasarį buvo nušautas vaikas.

### Traukinys Suvažinėjo Moterį

GARLIAVOS valsčiaus Jesės kaime birželio 4 d. beidama geležinkeliu piliėtė Babėkauskienė pastebėjo iš priekio ateinant traukinį, persimetė ant kitų bėgių, bet čia iš užpakalio ateita kito traukinio, kuris ją ir užmušė.

## Jurų Kapitone tai Budrumas



## Cigarete Tai Skonis

AMZINAS BUDEJIMAS—niekad nesivaduojant spėliojimais... viską kas reikia padarant—tai yra griežtas jūros įstatymas. Nuodugniausi laboratorijoj ištyrimai, stropus gamybos augstis laipsnio žiūrėjimas... begalinė rūpestis—tai Chesterfield's opalsis.

SVELNOS, KVAPŲS TABAKAI, kantriai susendinti, yra pagrindas Chesterfield's sveiko gerumo. Chesterfield's sumaišymas ir permaišymas išlaiko ir užbaigia patraukiantį jų skanumą ir kvapną.

SPELIOJIMAI NETURI SAU VIETOS, kai reikia juos išlaikyti tikrame kelyje—saugus, patenkinantis kelias... "SKONIS virš visko."



MES išreikiame, kaip tikrą savo įsitikinimą, jog tabakai, naudojami Chesterfield cigaretuose yra pulkėsni rūšies, todėl ir geresnio skonio, negu bile kuriuose kituose cigaretuose už tą pačią kainą.

LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.

# Chesterfield

## THE IDEAL OPTICAL PARLORS

Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj.



Mūsų rekomenduojami virš 400 Brooklyn daktarų, kuriems mes aklis egzaminavom. Taipgi jų šeimynoms ir pacientams

PHONE Stagg 8342

### NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ

Mes ištirame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritakome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UŽ VIENĄ MOKESTĮ.

#### Atneškite Mums Savo Akių Vargus

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaltyt bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šėselių).

JOS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

### DRS. SCHONGER & STENGER

OPTOMETRAI  
394-398 Broadway 331-335 Division Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

### A. LUTVINAS

#### UŽLAIKO DIDELE SVETAINE

tinkamą baldams, teatrams, vestuvėms, prakalbos ir kitiems pasilinksminimo vakarams.



Greitai pagaminame gardžiausius užkandžius (Quick Lunch).

Taip pat uždėdame pirkimo, pardavimų ir mainų namų bei žemių (lotų).

Real Estate License C-2728.

A. LUTVINAS

69 So. Park St.

Elizabeth, N. J.

Tel.: Trinity 1045

### TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su gaminiais automobiliais; dalinas į tris dalis:  
1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planu kaip surasti apardomas, kaip išreikius sustatyti. Tas viskas mokinama kiekvienam studentui praktikai, po priedėdus instruktorų.  
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingas sia prie dabartinių automobilių.  
3. Vairavimas. Kaip pastoti eksperto kofe-  
Pabalgė mūsų mokyklos kursą, turite pilną progą pasinaudoti vienu iš dviejų smulkių mechanikos arba kelionis. Garantujame laikus ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliskai. Kaina prielaima visiems. Lekcijos dienos ir vakarais. Atst-  
Mokytolium yra žymus ekspertas L. TIKNIAVIČIUS. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėld. nuo 10 iki 2 P.M.  
NEW YORK AUTO SCHOOL  
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.



### J. KAVALIAUSKAS

#### LIETUVIS GRABOKIUS IR BAIZAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prielnamą kainą. Nulūdimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:  
Bell \_\_\_\_\_ Oregon 5186  
Keystone \_\_\_\_\_ Main 1417

### AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY



Isteigta 26 metal



SEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai išmoks jus bėti automobilių mechanikais, orlaivų mechanikais, orlaivų inžinieriais, sturiminkais; parodys jais ir orlaivų stočių prižiūrėtojais. Patyrė vyrų uždėdė \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujieskome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždėdė.

### SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

#### GYDOMA CHRONIKOS LIGOS



Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigių, Skilvio, Žarnų ir Mėgščiakarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dėdų, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Šiaticos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, są jums galia pagelbėti. Tūkstantčiai Vyrų ir Moterų buvo pasekingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prielaimos.

PATARIMAI IR IŠ TYRIMAI DYKAI!

X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

### DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.)  
VALANDOS: 9 A. M. iki 9 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.



# Dar 4 metai Katorgos po Garsaus Pabėgimo 18 Politinių Kalinių

Rašo Simonas M. Janulis

(Tąsa)

Pagalians visa toji paroda pasiekė kalėjimo vartus, kurie jau buvo atdaryti ir pats viršininkas tarp durų laukė mūsų. Pirmą mūsų jokusieji raiteliai prijogę prie kalėjimo, persikisyrė per vidurį, kaip, rodos, didesniais mūsų pagerbimui ir sustojo susigrįžę prie mūsų. Mes gi ėjome per vidurį iki už vartų, kurie tuojuos užsidarė ir su mumis įėjo tik tie 10 kareivių su plikais kardais.

Tai buvo tas pats kalėjimas, iš kurio aš daugiau metų atgal buvau išsiustas tuojais po to didelio bado streiko ir kur buvo tas pats viršininkas, kuris mane labai gerai pažino, nes aš budamas čia buvau politiški kalinių storasta ir vienas iš delegatų vedimui derybų laike bado streiko. Bet pats kalėjimas jau buvo ne tas visais atžvilgiais, kokį mes palikome. Net išvaizda jau buvo kitoniška, nes aplinkui buvo nauja siena aptverta aplink senąją ir du kartu augstesnė už pirmąją, o tvarka viduje buvo tiesiog nepakenciamą. Praejiu tie 1906 ir 1907 m. laikai, kada mes tą kalėjimą vadino antra Sveicarija, turėdami viduje pilną luosybę ir mokyklą ir net savo laikraštuką leidome po vardu "Za Resetkoi" (už groty), spausdinant ant hektografo.

Įvedus į raštinę, mus visus nuvilko nuogai ir davė naujus, kaip viršutinius, taip ir apatinius drabužius, kad mes ko nors neįsineštume tarpe drabužių. Viršininkas mane ypatingai pabarė, sakdamas: "Kot tu pasiutai visai, jog tu buvai kadaise labai ramus ir geras vaikas". Aš jam atsakiau, kad jis visi tamę esate kalti, kad prikanote taip, jog visokia kantrybė išsėmė, ir todėl mes nepaisome, kada mums reikės mirti. Diena ankščiau ar vėliau, skirtumo nedaro.

Tuojuos mane pirmutinį nuvedė į "odinočką" taip vadinamą mažą kambariuką, kur kalinį laiko tik vieną. Kambariukas buvo labai žemas: 4 žingsnių ilgumo ir 3 plotumo. Tenai buvo geležinė lova, prirakinata prie sienos, ir stalukas—tai visi "fornicai." Toliaus buvo dar 3 tokie kambariukai, kur pasodino mano tris draugus, taip pat po vieną, o kur nuvedė kitus tris, man ne greitai tekę sužinoti. Arčiausias mano kaimynas buvo latvyss Ozolis, nutėistas ant viso amžiaus už ginkluotą sukilmą Ryojeje. Tai buvo labai linksmo būdo žmogus, niekad nusimindavo ir stengdavosi kitus suraminti; jokių viršinių ir jų paliepių nepaisė; tik įsėjėjo progos numirti, bet, kaip jis sakydavo, su garbe—kovoje. Jis visuomet buvo pagatavęs stverti bile viršininką ar sargą už apykaklės, nepaisant pasekmių, ir pirmiaus, kai mes kartu sėdėdavome, man dažnai prisiedavo atkalbinėti jį, kad jis savo gyvybės neaukotų už kokį ten sargą, kuris juk savo proto neturėjo, bet akiai pildė tą, ką jam viršininkas liepė. Sargai tai žinojo ir bijojo jo; vengė susikirtimų su juimi, ir net bijojo raportuoti viršininkui ant jo, jei ir matė, kad jis ką nors daro, kas uždrausta. Jei kada neturėdavo tabako, tai sargai jam patys duodavo, nors tas ir buvo uždrausta.

Kada uždarė mane vieną, aš nesijaučiau taip jau blogai, bet reikia žinoti, kad aš didelis pypkorius ir dabar, neturėdamas tabako, labai nerimastavau, nes labai norėjau rūkyti. Po visą Rusiją kalėjimuose buvo galima rūkyti. Jei turėdavai raštinėje pi-

nigų, tai paskirtoje dienoje pasakydavai vyresniai sargui, ko nori, kad už pinigų pristatytų, tai ir atnešdavo, bet, nežiūrint kiek pinigų turėtum, nutėistas ant katorgos galėjo gauti produktų už savo pinigus tik už 4 rub. 20 kap. į mėnesį—jokių būdu ne daugiau. Tik Vilniaus kalėjimas, po garsaus maksimalistų pabėgimo, kur žuvo šeši sargai ir trylika kalinių, buvo nubautas, kad niekas tame kalėjime negalėjo rūkyti per 2 metus. Aš gi turėjau užtektinai pinigų raštinėje, bet tai buvo Strunių kalėjimo raštinėje, ir buvo žinoma, kaip paprastai, kad tie pinigai neatėis ankščiau, kaip per 2 savaites. Taigi reikėjo būti dvi savaites be tabako. Kadangi dar aname kalėjime mes jau buvome prisirengę prie naujo pabėgimo, tai kad neatsikartotų nauja klaida, kaip tada, kad palikau be drabužių ir be cento pinigų, aš jau turėjau pas save 20 rublių—2 popierines po 10 rublių. Nežiūrint tų visų kratų ir nuogai nuvilkimų, aš vis tik sugebiau tas dvi dešimties įsinešti į mano kambariuką.

Ir štai vakare, per taip vadinamą "povierką" arba patikrinimą skaičius kalinių, kas neatbūtinai atsikartoja rytą ir vakarą, ant patikrinimo eina neatbūtinai be sargų dar ir viršininko pagalbininkas. Kada atėjo į mano kambariuką, aš jau turėjau vieną dešimkę sulankstęs ir išpaudęs tarp pirštų, ir sakau viršininko pagalbininkui: "AS noriu, kad man nupirktumet cukraus ir tabako, nes neturiu su kuo arbatą gerti ir rūkyti." Jis atsakė, kad jis negali to padaryti, iki ateis mano pinigai iš Strunių kalėjimo. Aš, ištraukęs iš tarp pirštų dešimkę, padaviau jam ir sakau: "mano paštas greitesnis, nes man jau atėjo." Reikia matyti jo ir visų sargų nusistebėjimą. Jis nei žodžio ištarti negalėjo, tik stovėjo ant vietos ir mindžiojo; ir buvo jau išėinąs, bet aš jį sustabdžiau ir prašiau, kad kaip galima greičiau jis man prisųstų cukraus ir tabako.

Už poros valandų aš jau turėjau ir cukraus, ir tabako, ir rūkiau, kad net mėlyna tam kambariukų buvo. Bet kartu už tai turėjau ir daug nemalonumo. Tik pasirūkiau, atsidaro durys, įeina pats viršininkas su sargais ir liepė iškratyti mane ir mano kambariuką, kad neatbūtinai viską surasti. Nežiūrint mano protestų, nulupo nuo manęs visus drabužius ir, palikę tik Adomo rūbuose, pradėjo kratą: visą kambariuką keliais išvaikščiojo, plaktukais daužė visas sienas ir grindis, o mane išegzaminavo geriau, negu daktaras specialistas egzaminuoja žmogų nuo kokios nors nežinomos vidujinės ligos, bet nieko nesurado, ir ta antroji dešimkę visgi pasilikio pas mane.

Po to tos kratos atsikartojo beveik kasdieną, ir kai kada užpuoldavo net vidurnaktį miegant, bet vis gi nieko negalėjo surasti. Ant rytojaus jau visi trys mano draugai turėjo tabako, nes aš, eidamas į prausinę, paėmiau du pakelius ir palikau. Pirmą to pasakiau arčiausiam mano draugui Ozolui per taip vadinamą kalėjimo telegrafą, daužant į sieną, kur kiekvienas daugumas su žinomis pertraukimais reiškia žinoma raide. Tai buvo vienintelis būdas susinėsimui kalinių, ir beveik kiekvienas politikinis žinojo telegrafą. Bet paskiau už tokį telegrafą tekdavo dažnai nukentėti. Ozolis, gavęs tabako, tuojuos padalino tą dovaną į lygiąs dalis ir, nepaisant grąsinimo sargo nušauti, įmetė kiekvienam po langelį jo dalį.

(Tąsa bus)

## DETROIT ZINIOS

### LDLD 52 Kuopos Darbuotė

Birželio 15 d. ALDDL 52 kuopa laikė susirinkimą, kuriame buvo risama klausimai link kuopos narių gerovės ir sukeltų ginčų link tų narių kuopos. Nors susirinkimas tęsėsi apie 6 valandas laiko, bet matyt buvo nariai pasiryžę tą nepageidaujamą dalyką užbaigti ir taip padarė. Visas užmetinėjimo ant tų narių dalykas ir protesto rezoliucijos (kopijos) bus pasiusta ALDDL Centro Pild. Komiteto nuosprendžiu.

Narių buvo skaitlingas būrys ir didžiama buvo iki užbaigti susirinkimo.

Iki šio laiko 52 kp. del tų priežasčių mažai veikė del savo kuopos finansinio tikslo, padidinimo išdo, todėl kuopa

turi skolas. Bet pramogų komisija raportavo, kad turės išvažiavimą ant Put-in Bay salos, bendrai su LDSA 17 kp., nedėlio, 29 d. birželio. Matyt, nariai turi norą pasidarbuoti del kuopos, todėl galima tikėtis, kad bus geros ir pasekmės.

Iš finansų sekretoriaus raportu pasirodė, kad kuopa turi tik apie 150 narių užsi-mokėjusių savo metines duokles šiais metais, o jau užsi-mokėjimo laikas baigiasi. Todėl tam tikslui išrinkta komisija paklausti arba paimti mokesčius nuo narių, kurie dar nėra užsi-mokėję už šiuos metus.

Gaila, kad tuli 52 kuopos nariai, kurie nedirba ir nesilanko į susirinkimus, tankiausiai nustoja narystės teisių ir nieko nepraneša kuopos valdybai, kad nedirba ir negali užsi-mokėt. Nei vienas narys

nėra verčiamas užsi-mokėt, jeigu jis yra be darbo ar sergą. Tokie gali būti pilnai nariais, jei apie tai praneša kuopos valdybai ir kuopa išsprendžia nario padėtį del mokesčių. Todel, draugai, lankykite susirinkimus ir praneškite apie savo stovį.

52 kp. turi du energingus laikraščių agentus, tai J. Vasiliauską ir P. Žemaitį, kurie kiekvieną susirinkimą pridūda nemažai nuosimčio kuopai. Pagirtinas dalykas, kad draugai darbuojasi.

Aš norėčiau pridurti štai ką: kiekvienas narys lai nepamiršta būti 52 kp. susirinkime liepos 20 d., nes turėsimė svarbų dalyką, kuris aš eina kiekvienam nariui ir narei.

Tuli detroitiečiai susirūpinę, kad "Vilnyje" panaikinta Detroito žinių skyrius. Nenusi-minkite, draugai, bet rašinėki-

te kiek tik ką gero žinote, o laikrašty vietos užteks ir laikraštis bus daug įvairesnis.

ALDDL 52 kp. prie pirmos progos neužmiršta paremti aukomis d. P. Pekoraitį, kuris yra Maybury Sanatorijoje, Northwell, Mich. Pereitais metais sudarė aukų ir laimėjimo \$57.30. Šiais metais irgi suaukojo \$8.65. Linksma gir-dėti, kad jo sveikata eina ger-ryn.

52 kp. užlaiko "svetainę" 4637 Vernor Highway, bendrai su LDSA 17 kp. ir Aido Choru. Laiko susirinkimus kas trečias nedėldienis, 10 val. ryte. Nariai, lankykite skaitlingai susirinkimus.

ALDDL 52 Kp. Rep. J. K. A.

## BAYONNE, N. J.

### Nelaimingas Barzdaskutis

Bayonnėje yra vienas barzdaskutis, didelis pletkininkas ir da didesnis pažangiųjų žmonių priešas. Ir tuo pačiu sykiu nelaimingiausias sutvėrimas visoj Bayonnėje. O kad būtų skaitlytojams aiškiau, tai kai kuriuos jo nepaisikimus paminėsiu.

Tulas laikas atgal D. L. K. Vytauto Draugystės maskaradų balij komisijai paskyrus maskininkams dovanas ne pagal minėtą barzdaskutį norą, jis slaptai organizavo tam tikrus gaivalus prieš baltiaus komisiją. Bet likos sugautas ir Draugystės susirinkime nu-baustas.

Kiek vėliau minėta draugija turėjo surengus pikniką Linden, N. J., ir tas pats barzdaskutis, draugystės narys, pasislėpęs įlindo per tvorą į pikniko vietą be tikieto, bet tapo sugautas. Čia jį išdavė jo paties vaikas.

Po to susitaręs su kitais murztais slapta išsukaukė keiliolika asmenų savo kambariuose ir darė suokalbį pavartoti smurtą prieš D. L. K. V. Draugystę. Bet likosi sugautas ir abu su pačiale Draugystės susirinkime gerokai ap-prausti.

Atkandęs dantis į progresyvišką draugiją, puolėsi kenti ypatoms. Priskalbinęs lietuvišką dievo muzikantą, per "Vienybę" pradeda šmeižti V. Melavičių, bet ir čia naba-gas nusvyla nagus.

Biskį palaukus ir vėl nelaimė su skausmais. Barzdaskutis kostumeris uždėjo jam ir jo darbininkui juodus ir skaudžius akinius.

Bet jam ir to negana. Jis paleido pletkus ant E. Bitvincio. Bet E. B. nesnaudė ir pagavo tą pletkininką už liežuvio, klubo susirinkime pastatė prieš susirinkimą, kad visi matytų jo murzę. Vienok klubiečiai da geriau padarytų, kad jį visai iš klubo išmes-tų, tai būtų klubas švaresnis.

Tai matot, kaip mūsų barzdaskučiu sekasi.

Kliubietis.

## WATERBURY, CONN.

### LDSA 12 KP. NAREMS

Draugės, mes pereitame mėnesiniame susirinkime nutarėme del sekančio susirinkimo gauti paskaitą ir skaityti po susirinkimo. Bet pasitarus valdybai, šis tarimas perkeistas ir paskaita rengiama ant 1 d. liepos, temoje "Asmeniskumai kuopose." Ši paskaita įdomi, pamokinanti, ypatingai moterims.

Todel ne tik visų kuopos narių pareiga atsilankyti, bet pasistengkite atsivesti ir savo drauges bei pažįstamas, kurišs prie kuopos nepriklauso. Po paskaitos bus diskusijos. Turime nors šiek tiek lavintis.

Beje, turėsimė pakalbėti ir apie apskričio išvažiavimą, kuris įvyks 4 d. liepos, nes žinote, kad pereitame susirinkime sutikome apskričio pikniką padirbėti.

Nepamirškime paskaitos, kuri įvyks 1 d. liepos, 774 Bank St. Pradžią 8 val. vakare. Kuopos Sekr.

## BOSTONAS IR APIELINKĖ

### SO. BOSTON, MASS.

Prakalbos po Atviru Dangumi Subatoj, 28 d. birželio, bus didelės ir įdomios prakalbos ant kampo Broadway ir E St., So. Bostone. Tas prakalbas rengia Trade Union Unity League ir kviečia visus dalyvauti. Bus geri kalbėtojai. Lietuviai darbininkai taipgi yra kviečiami ateiti. Prakalbos prasidės 8 val. vakare. "L." Rep.

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

### NEWARK, N. J.

LDSA 10 kuopa rengia šaunų išvažiavimą nedėlio, 29 birželio, Finsio giraitė, Livingston, N. J. Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius dalyvauti šiame išvažiavime, nes galėsite pasiškiti ir pažaisi ant tyro oro. Bus gardžių užkandžių ir gėrimų; taipgi graži programa.

Nuvažiuoti į aitingą bus galima troku. Kurie norite sykiu nuvažiuoti linksmai, dainuodami, tai būkite pas Lietuvos Svetainę, 180 New York Ave., 12 val. diena, nes tuo laiku išeis trokas. Už nuvežimą ir parvežimą bus tik 50c ypatai. Kalniškiai, kurie norėtumėt važiuoti, būkite 12-30 diena prie No. 93 Mercer St., kamps Springfield Ave. Įžanga į išvažiavimą dykai.

Visos LDSA 10 kuopos narės dalyvaukite ir kitus kalbinkite. Kviečia RENGĖJOS. 151-2

### EASTON, PA.

Didelis ir linksmas piknikas. Rengia ALDDL 13 kuopa. Įvyks nedėlio, 29 d. birželio (JUNE), Hacketts Parke. Pradžią 11 val. ryte. Draugai ir draugės! visuosmen! Būkite kuoskaitlingiausiai, nes bus piknikas ypatingai smagus; bus svečių iš kitų miestų. Tinkamo mals-to ir gėrimo. Gera vieta smagiai laiką praleisti, tyru ora pakvėpuoti

PHILADELPHIA Pennsylvania PHILADELPHIA

### DIDELIS IR LINKSMAS

# PIKNIKAS

Rengia Philadelphia's Šiaurinės Dalies LIETUVIŲ REPUBLIKONŲ SUSIVIENIJIMAS

Nedėlio, 29 Birželio (June), 1930

LAUREL SPRINGS, N. J.

Gerbiami Vietos ir Apielinkės Lietuviai

Nepalaukite šio puikaus pikniko, nes šis pagalbinis susivienijimas nori sutraukti didelę minią į šį pikniką.

Būs priimami nauji nariai tik už \$1 įstojimo.

Taipgi bus puiki muzika Jono Sutkaičio.

Valgių ir gėrimų lig valios.

Kviečia RENGĖJAI

ir pažaisi. Bus gera muzika ir įvairių pamarginimų. Sirdingai kviečia Komitetas. 151-2

### WILKES BARRE, PA.

ALDDL 170 kuopa rengia šaunų pikniką nedėlio, 29 d. birželio, ant Radzvilos ūkio. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visos apielinkės lietuvius ir lietuviutes atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Užkviečia RENGĖJAI. 151-2

### GREAT NECK, N. Y.

ALDDL 72 kuopos susirinkimas bus uturninė, 1 liepos, Straukos svetainėje, 139 Steamboat Rd., 8 val. vakare. Visi nariai ateikite laiku, nes šis susirinkimas bus pusemetinis, tai reikės daug reikalų aptarti. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti, gausit naują knygą. Taipgi kviečiame atsilankyti ir norinčius įrašyti į kuopą. Org. S. P. 151-3

### DETROIT, MICH.

LDSA 17 kuopos susirinkimas bus seredoj, 2 liepos, Draugijų Svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Visos narės ateikite ir naujų atsiveskit. Sekr. N. Astrauskienė. 151-2

### GREATNECKIEČIŲ IŠVAŽIAVIMAS

Nedėlioje, birželio 29 d., Bayside-Flushing Gardens graitėje, įvyks ALDDL 72 kuopos rengiamas išvažiavimas.

Apart kitų prašmatnumų, bus puiki programa "ainuos Aido Choras iš Brooklyno ir Great Necko Jaunuolių Choras. Bus valgių ir gėrimų. Prasidės 1-mą val. po pietų. Automobiliais reikia važiuoti sekamai: važiuojant į New York Nassau Boulevardu, pravažiavus Bayside reikia tūmty po kairę esančią iškabą su užrašu "išvažiavimas." Iš New Yorko važiuojant tuom pačiu keliu, įvažiuojant į Bayside tūmykit iškabą po dešine. Kviečia RENGĖJAI. (150-2)

### WORCESTER, MASS.

ALDDL 11 kuopa rengia puikų pikniką nedėlio, 29 d. birželio, Olympia Parke. Bus gražūs šašai ir smagi muzika. Šiame piknike įsigrisite daug naujųjų apie buvusios SLA seimus, nes delegatai jau bus sugrįžę. Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti. Iš kitų miestų atvažiuo visada klausykite White City; nuo White City

## GYVYBĖ PRIKLAUSO NUO ŠTAI KO INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLĖS

Per virš 200 metų tikrasis Gold Medal Haarlem Oil buvo pripažintas gyduole del šių organų netvarkos. Lengvas ir malonus imti. Bandyk šiandie. Trijų dydžių, vaistinėse. Ieškokite: "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



## LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldainių, dešrų, lašinių, palengviečių, kumpių, baravykų, trejančių ir tt.

### Remkime Lietuvius

### LITHUANIAN IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

## Lietuė Fotografistė

Fotografuoja, Didim ir Maluraju Visokiom Spalvom Parvokiam Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų.

MARGARETA VALINCIOUS Room 32, Weitzencour Bldg., Public Square WILKES-BARRE, PA.

## LIETUVIS GRABORIUS



JONAS PETRUSKEVIČIUS 162 Broadway Rezidencija: 13 W. 3rd Street SO. BOSTON, MASS. Tel.: So. Boston 004-W

## TAI TIE SVELNĖS CIGARAI

VARDU MENDELO

Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vis tik iš importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

ISBANDYKITE ŠIANDIEN

Jonas Ildirba

STANLEY PAUL

1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimu, šiuos cigarus taipgi ir per paštą išsiunčiam me, kaipjo užsakymas (ordėras).

Bell Phone, Poplar 7545

## A. F. STANKIUS

GRABORIUS-UNDERTAKIS



1023 Mt. Vernon Street, PHILADELPHIA, PA.

## DARBININKŲ KALENDORIUS

Dar Yra 50 Kopijų

Darbuokimės, kad išplatinti visą NAUDOKITES NUPIGINTA KAINA

15 CENTŲ UŽ KOPIJĄ

Platintojams, imant nemažiau 3 egzempliorių duodame po 10 centų už kopiją

Kuo Greičiausia Siųskite Užsakymus ir Platinkite su Didžiausiu Skubumu. Laukiame Pa-reikalavimų

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA Brooklyn, N. Y.

## Kur Link Žygi

(Pabaig)

Taip dalykai Daug sykių buvo simai, kad paau svarbiems darbin reikalams, kaip Lyros Choras a tik numurma—t raiati žino, kad čia džiazas, is good time, ta sėvo ir užmiršo savo klases' rei sykių buvo da paremti Gasto "Daily Worker", kius parengimeli, bet tie mū sėji ir esantieji cipratė draugai kį užmiršo, vien jaunimo p Ewo proponuo jaunimą reikia ninkiškoj dvas vlinius jaunimū žista angly kal vių, tai iems kinti angly kal gerus agitatori ky po 10-15 m padarėm, bet l mesni choristai mu net įkvėpė sija jaunuoilian negrus. Vėlia jau pradeda b darbininkiska tokius politikū lams. Vadina do antdarbi mentė ne tik į kaipio tokią, t mūsų draugus zuz metus dir Pastaraisiai perstato po š reę ir ant jų sidaro. Taip kabina visą s blikos vsų i dami patari kad paaukoti ly Workeriu Darbininkų kalams, bet ranka, sakyc piniųj reiki choras statė Klajūnai." Č rė šaunios kō tē turėjo bū ladelphijoj Baltimorej, tojas, hemo choristus, su ko ir, turėd veikalo roletė peticijos išb to valandų, pikumas i operetė nel tik Philadel timorėje. I tulas chorist tų operetė laukai, kad choristo kr tkti, kritik vyraka, ku bė įkvėpė i savotišk vėliauoji chor Lyros Chor visus. Jei sim tokioj galima tikė mas atskiri interesus n išiko judė Niekados prisipažist

## GREAT N KES LI SAUN

Rengia Sv

Iv

Birželio

Z. L. STE

E

139 Steam

Pradž

Ižangė

Bus tal

kestra is

nių valgių

Kas til

šios Drc

tas noria

ties jį

nuo tniau.

jos. Tode

irding



### Kur Link Žygiuoja Lyros Choras Philadelphiaj?

(Pabaiga)

Taip dalykai ir šlubuoja. Daug sykių buvo daromi įnešimai, kad paaukoti iš izdo svarbiems darbininkų kovos reikalams, kaip kad visada Lyros Choras aukodavo, bet tik numurma—"vėliau." Choristai žino, kad dalį pinigų suėdė džiazas, išvažiuojant—good time, tai jie taip apsisotė ir užmiršo svarbiausius savo klasės reikalus. Daug sykių buvo daromi įnešimai paremti Gastonijos streiką, "Daily Workeriui" surengti kokius parengimelius tam tikslui, bet tie mūsų seni buvęsi ir esantieji klasiniai susipratę draugai tarytum viską užmiršo, besirūpindami vien jaunimo palinksminimu. Būvo proponuojama, kad tą jaunimą reikia lavinti darbininkiškoji dyasioj. Kadangi vietinis jaunimas geriau pažįsta anglų kalbą, negu lietuvių, tai jiems lengviau aiškinti anglų kalba pasikvietus gerus agitatorius ant praktikių po 10-15 minutų. Mes tą padarėm, bet kas išėjo? Senesni choristai savo bumbėjimu net įkvėpė antirasinę dvasią jaunūdiams prieš žydus, negrus. Vėliau tas jaunimas jau pradeda bumbėti ir prieš darbininkišką judėjimą, prieš tokius politikierius, kurie dirba darbininkų klasės reikalams. Vadinasi, jie aiškiai rodo antidarbininkišką sentimentą ne tik prieš savo klasę, kaip tokią, bet ir prieš tuos mūsų draugus, kurie per ilgus metus dirbo savo klasei.

Pastaraisiais laikais choras perstojo po šokių tokią operetę ir ant jų daug pelno pasidaro. Taip sakant, jie nukabina visą smetoną nuo publikos visų parengimų. Duodami patarimai ir prašoma, kad paaukotų nors kiek "Daily Workeriui". Tarptautinio Darbininkų Apispyrimo reikalams, bet choristai pamoją ranka, sakdami, kad ir jiems pinigų reikia. Pereitą žiemą choras statė operetę "Čigonai Klajūnai." Čia choras prisivirė šaunios košės. Mat, operetė turėjo būti perstatyta Philadelphiaj ir ant rytojaus Baltimorej, o operetės mokytojas, bemokindamas lošimo choristus, su nekuriomis susipiko ir, turėdamas svarbiausią veikalo rolę, ant generalės repetacijos išbėgo lauk ant keleto valandų. Jei to jaunūlio piktnaudžiavimas nebūtų atsileidęs, operetė nebūtų perstatyta ne tik Philadelphiaj, bet ir Baltimorej. Po operetės parašė tulas choristas apie perstatytą operetę ir davė vėjo J. Bulaukai, kad jis pasipūtė. Su choristo kritika negalima sukurti, kritikuojant vien jauną vyrą, kuomet choro vadovybė įkvėpė ir išvystė jaunūliui savotišką ambiciją. Ne tą jaunūlį kritikuoti, bet pačią Lyros Choro vadovybę ir mus visus. Jeigu jaunimą lavinsim tokioj kryptij, tai kaipgi galima tikėtis, kad toks jaunimas atskirs savo individualius interesus nuo abelno darbininkiško judėjimo veikimo? Niekados. Tas jaunūlis pats prisipažįsta, kad jis buvo klai-

dą padaręs, bet mūsų vadovaujanti choristai ar prisipažįsta prie klaidos? Jie net bijo, ir burną atidaryti su pastabomis ir patarimais ant susirinkimo, kad neužrūstintus jaunūlio žalingą elgesį. Peroperetę choras pasidarė gražaus pelno, ir ant susirinkimo buvo padarytas įnešimas, kad paaukoti "Daily Workeriui" \$25; pataisymas buvo, kad tik \$10 paaukoti; gi pataisymas ant pataisymo, kad nieko neaukoti. Ir nubalsavo neaukoti.

Kaip Lyros Choras atsižymi ant užkveičiamų parengimų? Jau ne sykių choras buvo užkveičiamas ant didesnių lietuviškų bei tarptautinių parengimų. Ant lietuviškų surengtų prakalbų būna užkveičiamas choras dainuoti ir veik visada daro spaudimą, kad choras notis atidainuoti tuojas, nes jaunimas nori kur tai traukti paizliuoti. Kada choras susirenka ant pagrindų dainuoti, tai išrodo, kad jie atvažiuo iš kokio mažo miestuko, dažnai nei pusę choro nesuisrenka, o delai tos priežasties dažnai dainavimas nepavyksta. Nė kurie peikia choro mokytoji, kad prastai sudainavo. Ant tarptautinių parengimų dar prasciau pasirodo. Kad susirinkti visam chorui ir gerai sudainuoti, palikti gerą įspūdį publikoj ir įrodyti, kad Lyros

Choras progresuoja, tai žiūrėk vėl kyst pusantrą tuosio dainininkų, ir norėk, kad vykusi sudainuotų. Nekurie nesusiipratę jaunūliai daro sarkastiškus išsitarimus apie susirinkusią raudoną publiką. Žiūrėk ir čia atidainavę lekia lauk, lyg tas laukinių žąsų pulkelis. Tai kaipgi galima tikėtis, kad toks darbininkiškas jaunimas pataps kada nors sąmoningų?

"Laisvės" No. 111 senas choristas d. Linkus parašė ilgą korespondenciją, kritikuodamas parašytą choristo korespondenciją delai operetės "Čigonai Klajūnai." Jis ten smerkia korespondentą, o kritikuojamąjį išgarbina. Tiek jau ne sykių choras buvo užkveičiamas ant didesnių lietuviškų bei tarptautinių parengimų. Ant lietuviškų surengtų prakalbų būna užkveičiamas choras dainuoti ir veik visada daro spaudimą, kad choras notis atidainuoti tuojas, nes jaunimas nori kur tai traukti paizliuoti. Kada choras susirenka ant pagrindų dainuoti, tai išrodo, kad jie atvažiuo iš kokio mažo miestuko, dažnai nei pusę choro nesuisrenka, o delai tos priežasties dažnai dainavimas nepavyksta. Nė kurie peikia choro mokytoji, kad prastai sudainavo. Ant tarptautinių parengimų dar prasciau pasirodo. Kad susirinkti visam chorui ir gerai sudainuoti, palikti gerą įspūdį publikoj ir įrodyti, kad Lyros

prezentų? Čia d. Linkus būvė ne tik numaskavęs tą kritiką, bet būty pastatęs Lyros Chora, kad ir jis dirba sykiu su visais susipratusiais darbininkais tą darbą, kurį choras pasirinko tęsti. Mūsų supratimu, argi apsimokėtų seniems choristams vien visą laiką sukiykti tik Lyros Choro egzistavimui ir vien palinksminimui to jaunimo, kuris, bealyvdamas chore, nie nieko neišmoko apie savo klasės reikalus? Visuomenės sudėtus pinigų eikvoja, žmonės važiuoja net iš tolimesnių miestų ant choro parengimų su ta intencija, kad parėmt bolševikišką chorą, o kaipgi Lyros Choras remia mūsų judėjimą? Spjaudo "Daily Workeriui" i veidą. Jei Lyros Choras nepakeis savo orientacijos, tai ja išriš pati darbininkiškoji publika. Nekurie choristai išmetinėmus daro, būk priedarta verčia jaunimą prigulėti prie Jaunųjų Komunistų Lygos. Niekas iš choro jaunimo to nereikalauja; nekurie jau ir priklauso, bet j žiūrime ne tai simpatijos ideja. Prigulėti prie tokios organizacijos gali tik tie, kurie turi šiek tiek supratimo arba spaudžiami pačių tėvų. Valdancioji klasė turi suorganizuoti avus antidarbininkiškas jaunimo organizacijas ne vėjo gaudymui, bet savo klasės principų gynimui. Draugai choristai vis bijo, kad choras negriūtų delai vieno ar kito

jaunūlio užsispyrimo. Ar jūs manot to išvengti ateityj, nepastatydami paties choro į geresnę poziciją, kurią jūs atstovaujate? Geriau vely tebūna mažesnis choras, bet sąmoningesnis. Daug sąmoningų tėvų leidžia savo jaunūlius dainuoti tik su juos pralavinčiomis? Įžeidinėjimai, straksėjimai, visoki pakenkėjimai gimdo dezorganizaciją ir tokiems elementams negali būti vietos mūsų tarpe. Lyros Choras turi panaikinti apmokamą džiazą ant praktikių, išvažiuojant iš izdo ir visokias dalinti čekas, kurios doko jaunimą. Jei mes jaunūlius pratinsim bovindami ucia-čia, upa-pa, kilnodami ir daug žadėdami, tai tada bus blogai, kaip su tuo kūdikiu, kuriam ką nors rodoi, o neduoti—jis rėksmu kovoja. Per pereitą piknišką chorą uždirbo vel gerai ir turėtų dabar paaukoti "Daily Workeriui". Jei choras nerems'ateityj darbininkiško judėjimo, jis pats nusidės prieš darbininkišką visuomenę ir jina j nerems. A. J. Smitas.

Trenton, N. J. — Pirmadienio ryte Pennsylvania Railroad traukinys užbėg ant automobilio ir užmušė Atlantic City majorą A. M. Rufus ir tris jo gimines.

### Didėjančią Bedarbę Pripažįsta Valdžios Rezervinis Bankas

NEW YORK. — Federal Reserve Banko taryba savo išleistame biuletine užreiskė, kad gegužės mėnesj visa šalies produkcija nupulė ant dviejų nuosimčių. Taipgi tuo pat kartu žymiai nupulė darbininkam algų suma. Gi tas nieko kito nereiskia, kaip bedarbę ir krizj didėjant.

Tavorinių vagonų prielodavimas samužėjo ant 7,893, savaitėje užsibaigusioj birž. 14, pa-

lyginus su ta pačia savaitė praėjusiais metais. Daugelis plieno ir automobilių išdirbysčių uždarė dirbtuves ant dviejų mėnesių—liepos ir rugpjūčio. Bedarbių skaitlis žymiai padidės.

### Didelis Gaisras Kearny

Užvakar Kearny, N.J., užsidegė Pennsylvania Railroad kompanijos aliejaus sandėlis. Sudegė 30,000 gallonų aliejaus. Aliejus daugiausiai buvo bakose, tai pradėjus degt, pradėjo eksploduot bakos viena po kitai. Eksplozijos taškė degantj aliejų į visas puses. Nuotolių padaryta už 75,000 dol.

### NAUJA IDOMI BROŠIŪRA

### "AR STEBŪKLAI PAGYDO?"

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidentai; čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Lurda, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją," etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švenčiausių relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo," žodžiu tariant, ši knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamsą.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisijus ir mokesį, ten nerokuosime persuntimo kaštų. Būkite ekonomiškai, siųskite užmokesį kartu su užsakymais.

Tuojas reikalaukite prisijusti ir aplankę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

### LAISVĖ

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

# 'Laisvės' Piknikas Nedelioje, 6 dieną Liepos-July, 1930



LYROS CHORAS, iš Maspeth, N. Y., vadovaujamas E. Retikevičiūtės, yra pasiryžęs užimti pirmą vietą "L." piknike.

Tačiaus visų domė atkreipta į Liaudies Chorą iš Lawrence ir Laisvės Chorą iš Haverhill, kurie dainuos bendrai, vadovaujant Pauliukaičiui. Kad tuose choruose yra gerų dainininkų, užtenka priminus, jog juose dainuoja seserys Pauliukoniūtės.

Aido Choras iš Brooklyno, Sietyno Choras iš Newarko ir Bangos Choras iš Elizabetho irgi yra pasiryžę gerai pasirodyti. Apie Laisvės Chorą iš Patersono neturime žinių.

### DVI DIDELĖS PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTROS BE PERSTOJO GRIEŠ LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS

Dalyvaus daugelis iš SLA seimo darbininkiškoji delegatų, kurie papasakos įspūdžius iš sunkių kovų su fašistais. Kalbės drg. L. Prūseika ir vienas žymus amerikonas komunistas.

# Ulmer Park

Pradžioje 25th Ave., Brooklyn

Parkas bus atdaras nuo 10 v. ryto; Muzika nuo 2 val. dieną iki 12 nakčia

Įzanga 50 centų ypatai

### GREAT NECKO IR APIELINKES LIETUVIŲ DOMEI ŠAUNUS PIKNIKAS!

Regija Sv. Pranciškaus Dr-tė Iyvkis Subatoj

Birželio (June) 28, 1930

Z. L. STRAUKO SVETAINĖJ BEI PARKE 139 Steamboat Rd., Great Neck

Pradžia 6:30 vakare. Įzanga 50 centų ypatai

Bus talentinga jaunūlių orkestra iš Brooklyno. Bus skamūnų valgių ir gėrimų. Kas tik syki yra buvęs ant draugystės parengimo, noriai ir kitą syki ateis, jei visuomet suruošia prašniau, negu kitos draugai. Todėl būkit visi ir visos! Įsitingai kviečiame!

Regėjai.

### PENKI METAI

ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restauracijoje užlaikau, ir juos visai giria, kad malonus rūkyti. Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams patinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kalpo žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus biznivoje. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakinesni biznieriiai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi ransonis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose biznias užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtaiis vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per pašta. Adresuokite:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

### DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plėtelę Ameriką pagarsėjusius

#### Urbo Lax Tabs

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų paragina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

#### Urban's Cold Powders

(MILTELIUS NUO ŠALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešio!

### F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERJ, už kurį malonėkit man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_  
 No. \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_  
 Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_



# VIETOS ŽINIOS

## Darbininkų Delegatai Išduos Raportą iš Sov. Sąjungos

Sį vakarą, penktadienį, tik ką sugrįžus iš Sovietų Sąjungos darbininkų delegacija duos pilną raportą iš savo išpūdžių Sovietų Sąjungoje. Jie aplankė visas didžiąsias industrijas, kolektyvizuotus ūkius ir kaimo valstiečius. Nurodys, kaip eina penkių metų plano užbrėžtas darbas. Tai bus pirmutinis šios delegacijos viešas pranešimas. Kalbės delegacijos narys D. Donovan, masinistas.

Dar kalbės Robert W. Dunn apie senatoriaus Fish "tyrinėjimą raudonųjų." Delegatų pasveikintinio prakalba pasakys M. J. Olgin, "Freiheit" redaktorius. Šis parengimas įvyks Manhattan Lyceum, 66 E. Fourth St., New York. Rengia Friends of Soviet Union. Kviečiami visi darbininkai atsilankyti ir išgirsti gyvą žodį iš darbininkų valdomos šalies.

## Broach Ragina Darbininkus Algas Nusimūst

Dabartinė bedarbė smarkiai palietė New Yorko elektrikerius. Nors jie turi savo uniją International Brotherhood of Electrical Workers, bet joje dalykai kas kart blogėja. Iš 7,500 unijos narių, 3,500 neturi darbo ir jo niekur negali gaut. Dirbančiuosius bosai verčia labai skubinti; bosai taipgi nesirokuoja su unijos taisyklėmis. Unija vadovauja ADF reiki-onieriai. H. H. Broach, elektrikerių unijos "karalius", rašydams apie šios unijos narių sunkų padėjimą, išankstai persėgsti unijistams, kad tie nebandytų reikalauti algų pakėlimo. Jis rašo: "Dabar yra tuščias darbas reikalaut didesnių algų šioj darbo šakoj." Dešinieji unijos vadai visad eina ranka rankon su bosais.

## Demonstracijos prieš Judžių Teatrą

Regun Teatre New Yorko dabar rodoma judis vardu "Under a Texas Moon." Šis judis diskriminuoja lotynų Amerikos tautas. Jame perstatoma Meksikos moteris, didžiūmoje, kaip prostitutės, Ispanų Darbininkų Kliubas surengė demonstracijas prieš šią teatrą. Susirinko apie tūkstantis ispaniškai kalbančių darbininkų. Pribuvo policija ir paleido buožes darban; nutraukė kalbėtojus nuo platformėlių. Susirinkę nenorėjo duot areštuot kalbėtojus. Kelias darbininkų apmušta ir kalbėtojai areštuoti. Padėti po \$600 kaucijos iki teismui.

## New Yorko Darbininkai Prisirėngę Rinkt Aukus

Vadovaujant Trade Union Unity League'ui, New Yorko apielinkų darbininkiškos organizacijos ruošiasi smarkiai darbuotis solidarybės dienoje, šeštadienį ir sekmadienį. Aukų rinkimo dėžutes pasiėmė iš centry šimtai darbininkų. Lietuviai darbininkai dėžutes gaus "Laisvės" ofise. Surinktos aukos eis padengimui lėšų bedarbių konvencijos 4 ir 5 d. Chicagoje.

## Raportas iš Atsibuvusios Metalistų Konferencijos

Šjandien, penktadienį, pribus New Yorkan Andrew Overgard, delegatas iš Metalo Darbininkų Industrinės Lygos nacionalės konferencijos, atsibuvusios Youngstown, Ohio. Jis papasakos daug svarbių dalykų iš plieno industrijos ir darbininkų padėties. Masinis susirinkimas įvyks po num. 13 West 17th St., New Yorke.

## Aukos, Surinktos SLA Delegatų Prakalbose

Praeitō trečiadienio vakare, Millers Grand Assembly sve-tainė, įvyko SLA Darbininkų Narių Komiteto surengtos prakalbos. Susirinkę darbininkai sumetė SLA pažangiųjų narių kovai su reacionieriais 126 dolerius. Platesnis aprašymas apie prakalbas telpa pirmame puslapyje.

Aukojo sekamai: G. Norkus \$10; J. Sakalauskas, E. Pulokas, Briedžiai, M. Simanavičius, M. Klimas, J. Siurba po \$5; M. Liepa, A. Gabalis, S. Sasinienė ir Kriaučiukas po \$2; V. Paukštys, Pr. G., A. Kantanavičius, J. Zablackas, Al. Velička, Meškuskas, Duoba, P. Solomskas, K. Viltrakiūtė, A. Semuš, Ur. Bieliauskienė, Milinkevičius, A. Bieliauskienė, P. Vertelka, B. Balskis, P. K., Ramoška, Vaitaitis, P. Rainys, Bepirštis, Nazveckas, Tauras, Stakovas, J. Stasiulevičius, S. Peleckas, J. Patapas, I. Arlauskas, P. Arlauskas, S. Titėnis, Garbač, Linkauskas, M. Linkevičius, Z. Kentrus, J. Logiskis, S. Mickevičius, S. Burkevičius, A. Burkevičius, K. Ramanauskas, K. J., V. K., A. Mesage, V. Karlonas, V. Čepulis, V. Retiukevičius, O. P. Dovidaitis, K. Balčiūnas, J. Buivydas, M. Purvėnas, J. Daugėlas, B. Jamusha, K. Vigūnas, A. Balčiūnas, A. Inča, K. Depsas, J. Kripaitis, K. Sukarckienė, P. Leikienė, A. Pross, M. Lukšienė, J. Butkus, A. Ripinckas, K. Jotautas ir K. Kreivėnas po \$1 (K. Kreivėnas užrašėndamas neužrašė vieno draugo pavardę, kuris aukojo dolerį, todėl tas doleris tapo priskaitytas prie smulkių aukų); O. Edvirsūtė, V. Kirtiklis, Tamošius, Saulėnas ir M. P. po 50c. Viso su smulkiomis surinkta \$126.20.

## Kiek Kas Surinko Aukų Tarpt. Darb. Apsigvinnimui

P. Rainys \$1.18; P. Buknys 56c; Vilkas 15c; Mickūnas 28c; J. Vaifaitis \$1.12; M. Stakovas 42c; J. Balčiūnas \$3.05; M. Vaicekauskaitė \$1.26; M. Misevičienė \$6.45; B. Krasauskas \$2.21; Zablackienė 69c; K. Senko 27c; K. Balčiūnas \$1.15; P. Solomskas 42c; P. Bieliauskas 67c; Blazienė 39c; A. Stokov \$7.41; Helen Kaulinis \$6.14. Viso \$32.55.

Visi pasidarbavę draugai ir draugės atliko savo revoliucinių darbininkų pareigas, gelbėdami klasinės kovos karžygius, kankinamus kalėjimuose už visos darbininkų klasės reikalus. B. K.

## MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Justin Mustak, 39 metų, 12 United States St., mirė birželio 23 d. Palaidotas birželio 26 d., šv. Trejybės kapinėse. Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius J. Garšva.

## Du Išvažiavimai

Rengia Lietuvių Amerikos Piliiečių Kliubas Ivyks Nedelioje, 29 d. Birželio-June IR Nedelioje, 13 d. Liepos, 1930 FOREST HILLS PARKE BROOKLYN, N. Y. Prasidės 2 val. po pietų

Apšvietos ir Sporto Programa: Sakys prakalbas R. Mizara ir J. Siurba, "Laisvės" redaktorai; advokatas Bredes, klubo lyderis, ir kiti. Dainuos Ona Kriaučiūnaitė, deklamuos Anelė Mikalauskaitė. Grieš prof. K. Poiskos orkestra.

Bus sporto—pyptkių rūkymas, zvano mušimas ir bo-lių mėtymas. Sporte atsizymėję gaus dovanas. Valgių nesivežkit iš namų, nes mes turėsime visokių skanių užkandžių, šaltakosės ir minkštų gėrimų.

PASTABA. Važiuoti reikia Jamaica eleveiteriu ir išlipti ant Forest Parkway stoties. Išlipus eiti po kairę į kalną.

## Didelis ir Linksmas PIKNIKAS

Rengia Lietuvių Neprig. Ūkėjų Kliubas, Cliffside, N. J. Ivyks Nedėlioje 29 d. Birželio, 1930 Pikniko vieta: GALE CLIFF ST., PRIE PAT DOLLYTOWN ROAD Fairview, N. J. Prasidės 1 val. po pietų

Tai bus linksmas ir didelis piknikas, į kurį visus ir visas kviečiame atsilankyti. Bus garsi muzika ir įvairių žaidimų! bus skanių gėrimų ir užkandžių. Todėl nepamirškite birželio 29 dienos. ĮZANGA VISIEM DYKAI KOMITETAS.

## "Kultūristas" Apgaudinėjo Savo Pasekėjus

Šiomis dienomis Brooklyno teismas išdavė "indžionkšingą" prieš Alois P. Swoboda, uždraudžiant jam pardavinėt šėrus jo sugalvotų aliejaus šaltinių. Swoboda žinomas, kaip vienas iš ikūrėjų "Physical Culture" gydymo. Iš savo pasekėjų "kultūristų" jis išviliojo apie \$70,000, prižadėdamas jiems didelius pelnus iš nežinomų aliejaus šaltinių. Tuos pinigus jis ėmė įtaisymui prūdy ir kitų daiktų traukimui aliejaus iš žemių. Praėjo pusantur metų, o apie tuos jo "aliejaus" šaltinius niekas nieko negirdi. Nuskriausti kultūristai patraukė jį atsakomybėn.

## Nušovė Pačią, Dukterį ir Pats Save Nudėjo

Lyndbrook, L. J., biznierių C. H. Waters, 64 metų amžiaus, nušovė savo pačią ir duterį mokytoją, 25 metų amžiaus, ir pats nušovė. Jis nušovė dar bemiegiančias lovoje. Paliktame rastelyje pasisako, kad jis pragėblino visus pinigus ant Wall Stryto. Pabaigoj rastelio jis pasako: "Praikeiktas tas purvinas spekuliuojimas!"

## Bedarbių Čevėrykų Dirbėjų Specialis Susirinkimas

Penktadienio ryte, po num. 16 West 24th St., įvyks bedarbių čevėrykų dirbėjų specialis susirinkimas. Visi bedarbių tarybos nariai būtina susirinkite, nes yra svarbių dalykų apkalbėjimui.

## Nusizudė Bedarbė Nursė

Albert Viešbuty, New Yorke, nusinuodijo slaugė (nursė) Margery C. Newell, 45 metų amžiaus. Parašytame ir išsiųstame prieš pat nusinuodijimą laiške savo draugei Elizabeth Gardiner, slaugė nusiskundė, kad ji niekur negalinti gauti darbo. Gi prašyt giminių ar draugų pagalbos ji nedrįsta, todėl verčiau nusizu-

## Partijos Piknike Bus Delegatai iš Sov. Sąjungos

Ateinantį nedėdienį, birželio 29, Pleasant Bay Parke įvyks Kom. Partijos New Yorko distrikto rinkimų kampanijos piknikas. Be įdomios programos, šiame piknike dalyvaus tik ką sugrįžę Amatyj Unijų delegatai iš Sovietų Sąjungos. Taipgi yra užkvieista ir draugė Anna Burlak, viena iš šešių kalinių Atlantos kalėjime. Benas ir orkestra grajys visa dieną ir visi galės pasisokti kiek norės. Visi į šį pikniką!

## SUSIRINKIMAI CENTRALBROOKLYNIEČŲ KLUBO PIKNIKAS

Subatoj, birželio (June) 28 d., po pietų, Klaščiaus Clinton Parke, Betts, Maspeth Aves. ir Rust St., Maspeth, įvyks Lietuvių Neprigulmingo A. P. Klubo metinis piknikas. Bus gera muzika ir kurie norės, galės įvalias pasisokti.

Taipgi visi Central Brooklyno ir apielinkės lietuviai malonėkite atsilankyti. Čia turėsite progą susieiti su savo draugais ir šiaip linksmi laiką praleisite. R.

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formiduo-tas kambarys, švietus, garų apšildomas, yra šiltas vanduo ir maudytė, atskiras įėjimas. Kreipkitės po No. 38 Stagg St., 3 lubos, Brooklyn, N. Y. 151-3

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė ir delikatesen, geras biznis, prie dirbtuvių. Kreipkitės po No. 459 Keap St., Brooklyn, N. Y. 151-3

## Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozė ir gydymo būdai. 127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

## ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

## J. LEVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

## MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksmas pasimatyti. Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti. J. ir O. VAIGINIS 214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU merginos arba našlės be vaikų, už gyvenimo draugę. Esu pasiturintis biznierių per 40 metų, augęs Amerikoje, sveikinančių gėrimų nevaratoju. Malonėkit atsilaukti ir savo paveikslą prisiųsti. Printer R. 2, Warren, Mich. 151-2

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS partneris į restoraną, kuris supranta apie valgių gaminimą, arba virėją. Geros sąlygos. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą. 150-5

## REIKALINGAS tvirtas vyras pakavimui svederij skudurų. Atsilaukit tuojau: J. Eisenberg Co. 55-57 Montrose Ave., Brooklyn, N. Y. 149-151

## STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y. VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų REZIDENCIJOS ANTRASAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

## J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

183alžamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselionms, krikėlynomis ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

## Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozė ir gydymo būdai. 127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

## J. LEVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

## MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS Šmet turime geriausias ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti o mes patarnausime kuogeriausia. KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00 Nudažome žilus plaukus ir sugarbiniuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu: 578 GRAND STREET Prie Lorimer St., Šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.

## MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS Šmet turime geriausias ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti o mes patarnausime kuogeriausia. KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00 Nudažome žilus plaukus ir sugarbiniuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu: 578 GRAND STREET Prie Lorimer St., Šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.

## LORIMER RESTAURANT Lietuvių Valgykla

Telephone, Stagg 9910 VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONISKŲ STILIU Pavalgylus čia malonu pabūti, pasiūnekušuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Šykl atsilankę persitinkrinsit.—Pabandykite! SAVININKAI MARČIUKAI 417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

## DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus. Telefonas: Stagg 9105

## LIETUVIS FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBŲ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI Nufotografuoja ir sumalavoja visokių pavikulus (vairiomis spalvomis. Atnuojina senus ir krajavius ir spūaro su amerikoniškais. TELEFONAS: TRIANGLE 1450 Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Macey Avenue) BROOKLYN, N. Y. Patarnauju visiem be skėtumo. Tolumas del manes skėtumo nedaro. Mano ofisas atliuku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnaus kuogeriausiai. 734 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokiu Chemikalų Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygini kaip ir suaugusiems. Kalna . . . . . 60c, per paštą 66c. Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktary receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios. Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės: KUNDROTO APTEIKA P. J. KUNDROTA, Savininkas 229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514 Iškirpkit šį skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu

## MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS Šmet turime geriausias ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti o mes patarnausime kuogeriausia. KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00 Nudažome žilus plaukus ir sugarbiniuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu: 578 GRAND STREET Prie Lorimer St., Šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.

## MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS Šmet turime geriausias ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti o mes patarnausime kuogeriausia. KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00 Nudažome žilus plaukus ir sugarbiniuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu: 578 GRAND STREET Prie Lorimer St., Šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.

## 5 METAI TARPT. APSIGV.

Šiomis dienomis metai nuo taip svarbios Amerikoje organizacijos tautinio Darbininkų T. D. A. atlieka darbus. Tūkstantai darbininkų iš metų kalėjimų ganizacija, ne kas būtų pasodėnė nekaltai, p. c. ir Vanzelti. šia Gastonij North Carolina ty industrijų kovas su kap gnyimas visuku klasei. Ka tune be ši. Net ir tokiuos lapelių dalin prisiūčia ad darbininkai r palistinių t. Taigi kiek organizacijos kuo daugiat prie jos; gi ninkai turi į kol juos nat kalbins. Mo c. mėnėsiul. taip brangi niazicija—Tę ky Apsigvini

## Gengster Pasikuo Už P.

FOREST ferencijoj S trinės Den delegatų, p pripažino, policija ir ronai būtu kitų organi kurių im. Buves zur cijos nary skaitliuoja "riaketo" vena 6 m vyriausybė ro apie jplauky p

## Eksplo D

BROCK da. — I laive ant vo 31 d. sužeista. kaltė ver ma, žai kuris ir o buvo va platinimo čio (sus lima laur buvo vir virdarių to oro u darbinink pakaita. vo kam kai darb Sakoma, ton, kur tas. F smarki, pulius. esančių byrėjo. kai žuv pagelbo ky išge j laivo dama.

## Šian Angl kuri

CHI permait 1.40 dektų tas. D nystės del nu terio L